
IS
SN

 1
84

6 
- 1

95
6

G
la

si
lo

 O
pć

in
e 

Č
av

le
 • 

G
od

in
a 

II
, B

ro
j 5

., 
sr

pa
nj

 2
00

7.

MIK I ČAVLE PROSLAVILI 22 GODINE DRUŽENJA

Prvo mjesto Mirjani Bobuš
i Mariju Battifiaci

ČAVLE DOBILE NOVI TURISTIČKI PROIZVOD

Niš ni boje od palente i grobničkog sira!
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SLAVKO LINIĆ, SABORSKI ZASTUPNIK RODOM IZ MIKEJA 

Tu se osjećam kao doma, više nego u Rijeci

TRADICIONALNA SVETKOVINA «VA ČAST MATERI MLIKARICI» NA BRDU REBAR

Breme, snaga i ljubav matere mlikarice
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Područje Općine Čavle tijekom lipnja obilazili 
su anketari tvrtki Energo i Amga adrie. U an-
keti stanovnici  su mogli iskazati svoj interes 

za priključenje na plinsku mrežu. Anketna pitanja 
odnosila su se na način uporabe plina u domaćinstvu, 
informacijama o energetskoj učinkovitosti te pitanji-
ma o korištenju pomoći prilikom financiranja nabavke 
plinske opreme. 

Nakon toga, 19. i 20. lipnja u Općinskoj je vijećnici 
uslijedilo dvodnevno savjetovanje na koje su pozvani 
stanovnici Zastenica i Jezera, a na kojem se govorilo o 
mogućnosti priključenja na plin i svim informacijama 
vezanima uz uvođenje plina u dom ili poslovni pros-
tor.  Cijena priključka iznosi 6 tisuća kuna, a u nju je 
već uračunat PDV. Djelatnici Energa Vera Pezdevšek 
i Miljenko Butorac te zaposlenik Amga adrie Duško 
Petrinić zainteresiranim su mještanima predstavili i 
mogućnost plaćanja na rate. Naime, ukoliko se budući 
korisnici plina odluče na odgodu plaćanja, plaćanje je 
moguće izvršiti u 36 mjesečnih rata beskamatno. Iz-
nos rate tada iznosi 166 kuna. Ukoliko se pak klijenti 
odluče na gotovinsko plaćanje, odobrava im se goto-
vinski popust od 5 % pa cijena priključka s uračunatim 
PDV-om iznosi 5.700 kuna. Na savjetovanju je bio 
prisutan i Nebojša Stojadinović referent prodaje tvrtke 
Termag koja je zastupnik za poznati plinski program 
Junkers. Najviše pitanja bilo je o plinskim bojlerima, 

mogućnostima uvođenja grijanja vode na plin te fasa-
dnim dimnjacima. Energetski savjetnici osim mještana 
Zastenica i Jezera pozivaju da im se jave i zainteresir-
ani korisnici u Podrvnju, Podčudniću i centru Čavala. 
Naime, do prvih hladnijih dana stanovnici spomenu-
tih naselja dobiti će plin. Kontakt telefon Energa je 
353-040 gdje vas svakog radnog dana od 7 do 15 sati 
čekaju ljubazni energetski savjetnici koji će odgovoriti 
na sva vaša pitanja.

(PO)

Tvrtka Amga adria i njezin novi vlasnik Energo proveli su anketu i savjetovanje 

Stanovnici Čavala iskazali veliki 
interes za uvođenjem plina!

Savjetovanje u Čavlima: odgovori na sva pitanja 
na jednom mjestu!

ENERGO
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IZ PRVE RUKE
Ivan Kruljac: Socijalna skrb i zdravstvo  ..
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Prihvaćen izvještaj o izvršenju proračuna
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Za tri godine plinificirana cijela Općina  .

Ulaganje u turistički kompleks na pisti  ......
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Ni motocikli ni vozači ne znaju za godine!  
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KORIJENI
Intervju: Slavko Linić, saborski zastupnik 
rodom iz Mikeja  ......................................................................
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SPORT
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Trkači i skijaši među najboljima  ........................

Završena nogometna sezona  ...................................

Skakali najbolji svjetski padobranci  ..............

Čavle poznate i po taekwondou  ...........................

Lorisu Valjanu promaklo prvo mjesto  ..........

DRUŠTVA
Čavjanski vatrogasci u službi mještana  .....

STANOVNIŠTVO
Vjenčani, rođeni i umrli  ................................................

MOZAIK
Izreke, anegdote i šale  ....................................................
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Nagradna križaljka  ............................................................
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MIK u Čavlima  ........................................................................

Poštovani čitatelji! 

Još jedanput dokazano je da MIK 
voli Čavle, a Čavle MIK. Dom je 
opet bil prekrcan. Pronaći kartu bilo 
je ravno dobitku na LOTU. A možda 
i više od toga! 

Doček opet poseban, ali tako 
prisan. Svi su se trudili doprini-
jeti najboljoj dobrodošlici i poka-
zati kako se «ča» i pjesma ovdje 
s nestrpljenjem čekaju cijelu go-
dinu. Trud se isplatio - ponovno su 
mnogi priznali da se tu, na Čavlima, 
osjećaju najbolje - kao doma. To niti 
ne čudi kad je u Čavlima uvijek nešto novo. Ovoga puta su glaz-
benim gostima predstavljene- pinjata od 800 litara  i taruj prom-
jera 3 metra. Kuhali su Grobničani naime, najveću palentu na svi-
jetu! Da se ne pozabi! Da ne zamru običaji. No, teško da bi mogli 
uz ovakovi ljudi…

No, ni to nije sve. Pregršt događaji je pred nama . Tu je Ljeto u 
Kaštelu i Festival pučkog teatra, a mi vam donosimo program tih 
manifestacija. Kako je Robert Zaharija rekal: Kad onako zakuha 
v Riki, ili na Čavji, ni lipjega leh se ofiknut, zet jednu maju za hitit 
na se i poć va Kaštel.  

Ovaj broj posvetili smo socijalnoj skrbi i zdravstvenoj zaštiti. 
Kolega Zlatko Kurtović razgovarao je s članom Poglavarstva 
Ivanom Kruljcem. U rubrici Korijeni ugostili smo saborskog za-
stupnika z Mikeji Slavka Linića, a sudjelovali smo i na svetkovini 
Va čast materi mlikarici. U Općini imamo i dva nova poslovna 
prostora, što vjerujem sve veseli. Čavjanka seli u novi moderni 
prostor tik do starog, a u ovaj kraj doselilo se Jadransko osigu-
ranje koje je tu otvorilo svoju poslovnicu. 

I mi u Gmajni imamo nešto novoga. Prvu GROBNIČKU 
KRIŽALJKU. Sastavio ju je kolega Zlatko Kurtović koji već 
mjesecima vrijedno skuplja grobničke riječi. Trud su prepoznali 
naši sponzori- Jadransko osiguranje, Peknjica Čavjnaka i Bistro 
Vlačina koji su se odmah odazvali i odlučili sponzorirati prve tri 
nagrade, a mi im se ovim putem zahvaljujemo. Nagrade su iznim-
no bogate, stoga vas pozivam da uzmete olovku u ruku i pokušate 
doći do rješenja. Pitanja nisu teška, a nagrade ćemo dodijeliti na 
blagdan Bartoje! 

Do tada, ugodno čitanje Gmajne!
Sandi Bujan Cvečić

SADRŽAJ

Impressum
Gmajna, glasilo Općine Čavle, Izlazi 6. puta godišnje,
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Izdavač: Općina Čavle, Čavle 104, tel. 051/250-282, Za izdavača: Robert Zaharija
Glavna urednica: Sandi Bujan Cvečić, Urednik: Zlatko Kurtović
Urednički savjet: Arsen Salihagić, Robert Zaharija, Lidija Molnar, Sandi Bujan 
Cvečić, Zlatko Kurtović
Fotografije: Roni Brmalj, Robert Zaharija,  arhiva
Grafičko oblikovanje: Zoran Vukoša
Tisak: A.T.G. d.o.o., Čavle. Naklada: 1.500 primjeraka

Marketing:
Tel: 051/250-282, Fax: 250-269
Cijena oglasnog prostora (bez PDV-a)
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Resor Općinskog poglavarstva za 
socijalnu skrb i zdravstvo može 
se, zbog naravi svoje uloge, naz-

vati i resor za socijalnu pravdu i osobno 
zdravlje. U našoj Općini vodi ga, već de-
setu godinu zaredom, član Poglavarstva 
Ivan Kruljac. Na šestoj stranici, iza tek-
sta intervjua, dajemo osnovne podatke 
o sadržaju i opsegu rada ovog resora, a 
o načinu i načelima njegova djelovanja 
razgovaramo s gospodinom Kruljcem.

Općina u funkciji
socijalne pravde

Prema smjernicama rada Vašeg re-
sora Općina Čavle provodi Socijalni 
program kako bi dodatno zaštitila svoje 
socijalno najugroženije stanovnike. Što 
znači izraz «dodatno zaštititi» i kako se 
utvrđuje tko su najugroženiji?

Bilo bi dobro kada bi svaki čovjek i 
svaka obitelj ostvarivali svoje pravo na 

IZ PRVE RUKE

Ivan KRULJAC: Trudimo se da svatko 
dobije isključivo ono što mu pripada

RAZGOVOR: Ivan Kruljac, član Općinskog poglavarstva za socijalnu skrb i
primarnu zdravstvenu zaštitu

Što i koga štiti, te kako djeluje resor 
za socijalnu skrb i zdravstvo? 

U cilju boljeg 
definiranja 

socijalnih potreba 
stanovništva u 
tijeku je izrada 

projekta socijalne 
karte, kojeg je 
pokrenula PG 

županija, a čiji se 
završetak očekuje 

do kraja ove godine

Kad je riječ o 
upućivanju na 

daljnje pretrage 
i liječenje naša 
Općina može, 
zahvaljujući 
ugovorima 
o pružanju 

zdravstvenih 
usluga, znatno 

ubrzati i olakšati 
postupak. U 
određenim 

slučajevima oboljeli 
mogu koristiti i 
izravnu pomoć 

Općine, primjerice, 
pelene, hodalice i 

kolica

rad i pravo na dostojan život u okviru 
društvenog sustava. Drugim riječima, 
kada bi svi radno sposobni ljudi imali 
radno mjesto i pristojnu plaću, a svi osta-
li odgovarajuća primanja iz državnih iz-
vora, primjerice umirovljenici pristojne 
mirovine. No kako nije tako, uključuje 
se Općina kao svojevrstan korektor 
funkcioniranja socijalne države.

Socijalno najugroženiji stanovnici 
određuju se prema kriterijima koji su 
utvrđeni općinskom Odlukom o socijal-
noj skrbi. Ukratko, da bi netko ostvario 
neko pravo iz Programa socijalne skrbi 
potrebno je da ispunjava jedan od tri uv-
jeta. Prvi uvjet je da ima manje prihode 
od utvrđenih Odlukom o socijalnoj skrbi, 
drugi je da već ostvaruje neku pomoć 
od Centra za socijalnu skrb, a treći da 
ispunjava jedan od posebnih ili ostalih 
uvjeta iz spomenute Odluke.  

Svakome ono što mu pripada
Na šestoj stranici objavljujemo sva 

prava iz Odluke. No kako se konkret-
nim ljudima dodjeljuje određena 
pomoć. I da li je moguće da netko 
ispunjava uvjete, a nema saznanja 
o svome pravu ili da se ustručava 
zatražiti njegovo ostvarenje?

Moguće je da ima ljudi koji stjecajem 
okolnosti nisu informirani o svih 14 
prava koja su predviđena Odlukom naše 
Općine. Također je moguće da ima i ljudi 
koji se zbog nekog razloga ustručavaju 
zatražiti pomoć koju bi mogli ostvariti. 
Kao što ima i ljudi koji pokušavaju doći 
do određene pomoći premda ne ispunja-
vaju predviđene uvjete.

Naravno, mi se maksimalno trudimo 
da svatko dobije isključivo ono što mu 
pripada. U tu svrhu evo i putem Gmajne 
informiramo ljude o njihovim pravima 
i istodobno ih pozivamo na suradnju u 
provođenju načela pravednosti. S druge 
strane, u cilju boljeg definiranja so-
cijalnih potreba stanovništva u tijeku 
je izrada projekta socijalne karte, ko-
jeg je pokrenula PG županija, a čiji se 
završetak očekuje do kraja ove godine.



5
Gmajna, broj 5., srpanj 2007.

Uređeni sustav DA,
birokratski odnos NE 

Sve što ste rekli opet govori o nekim 
formalnim odlukama i uvjetima, odnosno 
sustavu u kojemu se može izgubiti neka 
konkretna osoba sa svojim specifičnim 
socijalnim  potrebama. Jeste li imali 
takvih slučajeva i kako ih rješavate?

Naravno da niti jedan formalni sustav 
ne može obuhvatiti sve uvjete i okolnosti u 
kojima konkretni ljudi rade i žive. No od-
luke i sustav moramo poštivati upravo zbog 
načela pravednosti, jer bi se u protivnom 
pomoć dodjeljivala prema snalažljivosti 
pojedinaca, a ne prema njihovim stvarnim 
potrebama. A kada se pojavi slučaj koji se 
ne uklapa u predviđene okvire mi ga najpri-
je razmotrimo u izravnom kontaktu s lju-
dima i rješavamo posebnim odlukama.     

Od posebnih odluka izdvajam nedavno donesenu 
i već provedenu odluku o sufinanciranju obnove kuće 
obitelji Kundić iz Grada Grobnika, što je u prošlom broju 
zabilježila i Gmajna. Kako je u ovoj akciji sudjelovalo i 
nekoliko tvrtki ističem ga i kao primjer solidarnosti čitave 
naše sredine i kao primjer uobičajenog nebirokratskog i 
neposrednog reagiranja naše Općine. 

Podizanje zdravstvenog standarda
Pored socijalne skrbi Vaš resor provodi i Program 

zaštite zdravlja kojemu je osnovni cilj podizanje 
zdravstvenog standarda kroz besplatne preventivne 
preglede. Zašto to radi Općina, a ne profesionalne i 
stručno organizirane zdravstvene ustanove?

Iz razloga sličnih razlozima za socijalnu skrb. Članovi 
Vijeća i Poglavarstva Općine, naime, najbliži su njenim 
ljudima, pa ih najbolje i poznaju i uvažavaju, odnosno 
najviše osjećaju odgovornost za njihove potrebe. Nasu-
prot tome, u državnim aparatima postoji samo stručnost, 
koja više brine o bi-
rokratskim procedura-
ma nego o konkretnim 
ljudima. A kad je riječ 
o zdravstvu, našom or-
ganizacijom pregleda 
preskačemo i dugotrajna 
čekanja na red, ponekad 
i po šest mjeseci.

Zdravstveni stan-
dard naših ljudi dodatno 
su narušile posljednje 
zdravstvene reforme. 
Stoga je najnormal-
nije da se tu uključuje 
općina, svojim finan-
cijskim sredstvima i 
svojom organizacijom. 
Naravno svaka općina 
to čini u mjeri i na način 
koje sama određuje, a za 

Općinu Čavle mogu reći da o zdravlju svojih mještana 
brine u najvećoj mogućoj mjeri i na način koji je 
najpristupačniji njenim ljudima.

Suradnja korisnika i
organizacija pregleda

Na sljedećoj stranici dajemo, kao i u slučaju so-
cijalne skrbi, prikaz vrsta i opsega zdravstvene 
zaštite. No biti će zanimljivo da nam kažete koliko 
ljudi surađuju u provođenju programskih mjera i 
na koje probleme nailazite u organizaciji njihova 
provođenja?   

U odgovoru na to pitanje treba razlikovati dvije vrste 
zdravstvene zaštite, prva se odnosi na prevenciju, a dru-
ga na pomoć u slučaju sumnje na neku bolest ili samog 
liječenja. Kod preventivne zaštite sve ovisi o svakoj 
pojedinoj osobi, to jest o njenoj spremnosti da pristupi 
pregledu. U drugom slučaju, međutim, situacija se bitno 

mijenja. 
Ipak, može se reći da 

je svijest naših mještana 
o potrebi pristupa preven-
tivnim pregledima vrlo 
visoka, ali da bi ona mo-
gla biti i veća. Prilikom 
upućivanja na daljnje pre-
trage i liječenje svatko 
surađuje, a tu Općina može, 
zahvaljujući ugovorima o 
pružanju zdravstvenih uslu-
ga, znatno ubrzati i olakšati 
postupak. U određenim 
slučajevima oboljeli mogu 
i izravno koristiti sredstva 
Općine, primjerice bolničke 
krevete, pelene, hodalice i 
kolica.

Z. Kurtović

IZ PRVE RUKE

Potpora udrugama i ostali poslovi
Pored socijalne skrbi i zdravstvene zaštite koje pro-

vodite u izravnoj komunikaciji s mještanima, postoje li 
i područja u kojima Vaš resor djeluje neizravno?

Da, resor socijalne skrbi i zdravstva pruža odgovarajuću 
potporu određenim društvima i udrugama. To se prije 
svega odnosi na dobrovoljne darivatelje krvi, umirovlje-
nike, antifašiste, dragovoljce domovinskog rata i Žensko 
društvo Grobnišćica. 

Pored toga, ovaj resor brine o mjerama dezinfekci-
je, dezinsekcije i deratizacije, koje se provode dva puta 
godišnje, a kojima je cilj sprječavanje izbijanja i širenja 
zaraznih bolesti. A također brine i o provođenju, prema 
potrebi, hvatanja, zbrinjavanja, izolacije i omamljivanja 
životinja koje na bilo koji način ugrožavaju zdravlje lju-
di.

Ivan KRULJAC: Organizacijom zdravstvenih pregleda bitno 
skraćujemo čekanje na red, ponekad i po 6 mjeseci
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PREGLEDI

IZVOD IZ ODLUKE O SOCIJALNOJ SKRBI

Pregled socijalnih cenzusa
i socijalnih prava
Socijalni cenzusi (uvjeti prihoda)

Članak 8. stavak 1.: Korisnik socijalne skrbi ispunjava uvjete prihoda, ako 
iznos prosječnog mjesečnog prihoda samca ili obitelji ostvarenog u tri mjeseca 
koja prethode mjesecu u kojem je podnesen zahtjev za ostvarenje prava socijalne 
skrbi ne prelazi:

- za samca iznos od 1.500,00 kuna,
- za dvočlanu obitelj iznos od 2.000,00 kuna,
- za tročlanu obitelj iznos od 2.800,00 kuna,
- za četveročlanu obitelj iznos od 3.500 kuna, odnosno po 500 kuna za svakog daljnjeg člana.

Vrste 
preventivnih 
pregleda
• Ginekološki 
• Oftalmološki
• Ultrazvuk abdomena
• Mamografija
• Internistički
• Urološki
• Mjerenje tlaka i šečera
• Denzitometrija
• Zaštita zubi školske djece

Nezaposl. (HZZ)

1 
2
3
4
5
6
7
8
9

6.749
7.773
4.877
8.891
1.931
3.897
4.579
8.907

47.604

Čavle 
Bakar
Jelenje
Kastav
Klana
Kostrena
Kraljevica
Viškovo
UKUPNO

1.545
1.698
1.091
1.942

340
784

1.001
2.179

10.580

23
22
22
22
18
20
22
24
22

1.562
1.869
1.062
1.804

523
879

1.035
1.605

10.339

23
24
22
20
27
23
23
18
22

499
496
321
481
71

214
223
633

2.938

7
6
7
5
4
5
5
7
6

Red.
broj O P I S Ukupno

stanovn.
Do 19 godina Umirovljenici

Broj Broj Broj% % %

Skupine stanovnika izvan radnog odnosa u riječkom prstenu

Prava korisnika socijalne skrbi
Članak 11. stavak 1.: Prema ovoj Odluci, samac, član obitelji ili obitelj imaju pravo na: 

1. pomoć za troškove javnog prijevoza,
2. pomoć za troškove prijevoza djece u spec. škole,
3. pomoć za podmirenje troškova stanovanja,
4. jednokratnu pomoć,
5. pomoć za podmirenje pogrebnih troškova,
6. dodjelu poklon paketa,
7. besplatnu prehranu dojenčadi,

Članak 11. stavak 2.: Korisnik socijalne skrbi može ostvariti u tekućoj godini samo jedno od prava navedenih u 
stavku 1. ovog članka.

8. sufinancir. troškova marende uč. osnovnih škola,
9. pomoć pri boravku djece u jaslicama i vrtiću,
10. oslobađanje od plaćanja komunalne naknade,
11. oslobađanje od plaćanja odvoza kućnog smeća,
12. oslobađanje od plaćanja utroška vode,
13. pomoć za podmirenje troškova el. energije,
14. besplatne udžbenike za osnovnu školu.

Čavle Bakar Jelenje Kastav Klana Kostrena Kraljevica Viškovo RI Prsten

8%

6%

4%

2%

0

Postotni udjel prijavljenih nezaposlenih u ukupnom stanovništvu

Pripremio:
Z. Kurtović

Izvor:
Statistički ljetopis 
PG županije 2006.
Stanje: 
Umirovljenici 
i nezaposleni 
31/12/05,
ostali podaci 
31/03/01
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Kad su 1993. leta posle 
sedan let pauze ob-
novjene Melodije Is-

tre i Kvarnera, nisan veroval 
da će Čavja tako brzo postat 
jedno od glavnih mest bez 
kih ta festival ne more pasat 

više ni jedno leto. Jednako tako, moglo bi se reći da ni 
Čavja, ni cela Grobnišćina, ni si Grobničani ne moru više 
bez MIK-a, aš dosti j’ pogjedat kako j’ i ov put zgjedal 
čavjanski Dom kulture, pa da van se bude jasno. Da j’ 
bilo još tuliko mesta, sigurno bi sa bila popunjena, va to 
ne triba sumnjat, aš za MIK se j’ vavik iskala karta više. 
Jednostavno, MIK-ovci su na Čavji vavik bili kod doma, 
pa bi morda tribalo razmislit i o nikoj većoj dvorani, aš 
stvarno sako leto fanj judih ostane bez karat i ne moru 
uživat va se lipših i lipših domaćih pjesmah.

Prvi televizijski prijenos va boji 
MIK je prvi put na Čavji bil pred više od trejset let 

i to va voj istoj dvorani kadi se i sad održava. Danas je 
već opće poznata činjenica da j’ finalnu večer 1974. leta 
direktno prenosila i ondašnja zagrebačka televizija, ali 
to ni bila vela stvar samo za Grobnišćinu nego i za tu 
istu televiziju, aš je to bil prvi televizijski prenos va boji 
va ondašnjoj Jugoslaviji. Doduše, mi smo te povijesne 
činjenice postali svjesni tek puno kašnje, aš smo va to vr-
ime uglavnon si imeli crno bele televizije. Bila su to vri-
mena kad ni drugi program nisi mogal ćapevat, ne kako 
Bog zapoveda, nego uopće, a bome ni na Prvon smetnje 
nisu bile retkost, Ča j’ bilo sako tuliko poć na krov i an-
tenu namešćat sad simo, sad tamo, samo da 
slika bude oštrija. Kadi su onda bili si ovi 
digitalni prijamnici, sateliteske i kabelske 
televizije, a o internetu da i ne govorin.

Iako san tad imel samo šest let, nikako se 
va magli sjećan toga čavjanskoga, televizijsk-
oga MIK-a, makar mi boje i nisu mogle ostat 
va pamćenju. Čini mi se da j’ pobijedil Aldo 
Galeazzi z onun pjesmun «Lipo j’ vino pit», 
a ako i ni, nemojte ča zamirit, ionako san se 
vavik zamaral sakakovimi podaci. Galeazzi 
j’ imel i kasnije uspjeha, sjećan se njegove 
«Stare pojke», a pobjeđival je i va duetu z 
Milkun Čakarun Lenac, mislin da su kantali 
pjesmu «Ča samo mi, mala ja i ti...». Oni su 
već onda bili na pozornici ono ča su devede-
setih, va novon MIK-u, predstavjali Vesna i 
Mario Battifiaca. Milka j’ potli bila jedna od 
glavnih va obnavjanju Festivala, a za Gale-
azzija se više i ni tako puno čulo, ča mi j’ 
nikako žal.

Ča se Grobničanih tiče, oni su na MIK-u 

vavik bili jako dobro zastupjeni. Ćeš kod izvođači, ćeš 
kod autori, grobnička su beseda i kanat bili nezaobila-
zan del Melodija Istre i Kvarnera. Sedandesetih su žarili 
i palili «Arsenali» va kih je jušto va to vrime sviral i 
Andrej Baša, današnji alfa i omega MIK-a, a pjevač je 
bil Josip Bajok, koga san fanj let kašnje, kad san se već 
počel bavit z novinarstvon, znal prepoznavat v Riki, aš je 
on delal va općini, čini mi se va Komunalnon redarstvu, 
a ja san pratil Gradsko poglavarstvo. «Arsenali» su imeli 
jednu super pjesmu, «Tonkina Jele» se j’ zvala, ka mi se 
čini jednako dobra danas kod i onda, a i ona druga, «Ne 
gren va Pariz, aš i pu nas je ča kupit» je zapravo bila 
vizionarska. Oni su već onda na svoj način teli reć «ku-
pujmo hrvatsko». Saka čast.

Devedesetih su se, pak, pojavili «Azuri» z «Ma-
licun za pet» i «Tu je jubav moja». Obadve pjesme je 
š njimi otkantal Džo Maračić Maki, nekadašnja vela 
zvezda domaće estrade, ki se ne sjeća njegovih pjesam 
z sedandesetih let, a ovu drugu njin j’ pomogal i Nino 
Načinović. Vinko Škaron i Saša Belša dali su i veli autor-
ski doprinos, a o Vlasti Juretić da se i ne govori. Uz Mir-
janu Bobuš morda se radi i o najplodonosnijoj autorici 
teksta va povijesti novoga MIK-a. Dosti j’ reć da j’ pisala 
besede i za jednu Radojku Šverku, ka j’ od ‘95. do ‘97. 
tri put zaredon pobjeđivala, između ostalog i z Vlastinin 
«Bracoleton». 

Mrvina lipa knjiga o MIK-u 
Ne smin pozabit ni legendarnoga Ivana Brdara ki j’ 

pisal i za stari i za novi MIK i sigurno bi još i sad, da ga 
pitate («...tri zlatne mi reci – Ive, ja te volin...»), a bome 

ni Zdravku Žeželić Alić ni Branka Fućka čiju 
san «Dragu našu kozu» jednoga leta pjevušil 
za vrime celoga festivala. Kad me j’ moja pri-
jatelica, Dubravka, siguro ju znate aš je vavik 
zmanun na Grobničkoj skali, pitala da koga 
vraga vidin va toj pjesmi da ju stalno kantan, 
ja san njoj lipo rekal: «e, ne znaš ti ča to znači 
imet kozu va kući». Jušto tako.

Druga moja prijatelica, a i nju ne morete 
a ne znat, aš za Slavicu Mrkić Modrić retko 
ki ni čul, napisala j’ pak jednu lipu knjigu o 
MIK-u va koj morete pročitat se ono ča san ja 
ovdi pozabil napisat, a vi mi nećete zamirit, 
ali naravno i još puno više toga. Knjiga j’ zišla 
pred tri leta, povodon četrdeset let festivala, 
ali se more čitat i dan-danas, i nećete vero-
vat va njoj san se našal i sam samcat, zapravo 
ne sam nego z ove dve malo prvo spomenute. 
Imel san čast skupa š njimi bit del press službe 
festivala, ča naša Mrva ni propustila zabilježit 
za povijest. Onda, ča čekate? Kupite knjigu i 
do idućega MIK-a na Čavji Bog daj zdravji.

KOLUMNA

Piše: Dražen
Herljević

ČA...ČA...ČA...

MIK ne more bez Čavje kod 
ni Čavja bez MIK-a

MIK je prvi put 
na Čavji bil pred 
više od trejset let 
i to va voj istoj 
dvorani kadi se i 
sad održava. Ča 
se Grobničanih 
tiče, oni su na 
MIK-u vavik 
bili jako dobro 
zastupjeni. Ćeš 
kod izvođači, 
ćeš kod autori, 
grobnička su 
beseda i kanat 
bili nezaobilazan 
del Melodija 
Istre i Kvarnera
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IZ DNEVNOG REDA

Općinsko vijeće
ukinulo dva poreza

Općinsko vijeće Općine Čavle je 26. travnja 2007. 
godine donijelo Odluku o porezima Općine Čavle, a 
kako bi se provela Odluka Ustavnog suda u vezi uki-
danja poreza na neizgrađeno građevinsko zemljište i 
nekorištene poduzetničke nekretnine. 

Odlukom o porezima Općine Čavle utvrđeni su 
slijedeći porezi koji pripadaju Općini Čavle, i to:

• Porez na potrošnju alkoholnih i bezalk.pića:       
      2% od prod. cijene

• Porez na kuće za odmor: 8 kn/m2/god.
• Porez na tvrtku ili naziv: od 300 – 2.000kn/god.

       (ovisno o veličini tvrtke)
• Porez na korištenje javnih površina: 20% od  

        ug. naknade 

   

Imenovan novi mrtvozornik
Novi mrtvozornik na području Općine Čavle je 

doktor medicine Miran Čoklo, asistent Zavoda za sud-
sku medicinu na Madicinskom fakultetu u Rijeci.

Suglasnost na prijedlog županijskoga Upravnog 
odjela za zdravstvenu zaštitu i socijalnu skrb dalo je 
Općinsko vijeće Čavala zbog odlaska dosadašnje mrt-
vozornice u mirovinu. 

MJEŠTANI ZASTENICA  I JEZERA NAJKASNIJE U 
LISTOPADU KONAČNO DOBIVAJU PLIN

Za tri godine bit će
plinificirana cijela Općina

Energo je 1. lipnja postao vlasnikom tvrtke Amga Adrie 
s udjelom od 99,9 posto. Preostalih 0,1 posto zadržale su 
Općine Čavle, Kraljevica i Kostrena. Tom odlukom širi se 
djelovanje Energa s područja grada Rijeke na spomenute 
tri općine za koje je Amga Adria imala koncesiju. 

Zahvaljujući ovoj promjeni očekuje se da će do prvih 
hladnijih dana mještani Zastenica i Jezera konačno dobiti 
mogućnost grijanja svojih domova mješanim plinom.

Direktor Energa Sanjin Kirigin na sjednici Općinskog 
vijeća rekao je da će se plin iz mješališta na  Podčudniću 
za osamnaest obiteljskih kuća na spomenutom području 
pustiti najkasnije do sredine listopada. Kako su objasnili 
predstavnici Energa, planira se daljnja plinifikacija Čavala 
koja bi trebala završiti za tri godine. Najprije će plin dobi-
ti centar i Žeželovo selo i to do kraja ove godine, zatim 
Cernik, Mavrinci i Novo naselje do kraja 2008. godine, a 
krajem 2009. Buzdohanj, Hrastenice, Bajčevo selo i Kos-
orci. Godinu dana kasnije, odnosno krajem 2010. godine  
planirana je i plinifikacija Grada Grobnika. Ukupna inves-
ticija gradnje 32 kilometra plinske mreže vrijedna je 13, 4 
milijuna kuna.

ČAVLE DOBIVAJU SAVJET MLADIH 

«Mali» savjetuju «velike»
«Veliki» općinski vijećnici u Čavlima najkasnije do 

rujna dobit će «male» savjetnike. Naime, prema Zakonu 
koji je stupio na snagu u ožujku, svako predstavničko tijelo 
mora osnovati savjetodavno tijelo odnosno Savjet mladih. 
Tijelo će brojati 5 članova, a činit će ga mladi od 15 do 29 
godina.

Članove vijeća predlagat će udruge mladih, učenička 
djeca, studentski zborovi i drugi oblici registracija mladih, 
a izabrat će ih Općinsko vijeće Čavala. Savjet mladih 
raspravljati će o pitanjima koja se tiču mladih, davati svoja 
mišljenja, a sve s ciljem unapređivanja položaja mladih na 
području Općine. 

Radovi na plinifikaciji u tijeku

U sklopu obilježavanja blagdana Svetog Bartola u 
Gradu Grobniku otvoriti će se rekonstruirana zgrada 
čitaonice. Riječ je o radovima vrijednima 900 tisuća 
kuna koje u potpunosti financira Općina Čavle. 

Ovaj objekt koriste Udruge umirovljenika i mladih 
te Kulturno - umjetničko društvo Ante Kamenar. 
Recimo i to da Općina Čavle ove godine na blagdan 
Svetog Bartola slavi Dan Općine.

Grad Grobnik sjedište kulture i povijesti ovoga kra-
ja dobiva čitaonicu i prostor za rad udruga 

Za Bartoju otvorenje
obnovljene čitaonice 
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Prihvaćen izvještaj
o izvršenju proračuna
u prvom kvartalu  

Općinsko vijeće prihvatilo je izvještaj 
o izvršenju proračuna u razdoblju od prva 
tri mjeseca ove godine. Na dan 31. ožujka 
ostvareni su prihodi i primici u iznosu od 
6,045 milijuna kuna što je 76% u odnosu 
na planirano u tom razdoblju, odnosno 20% 
od  postavljenog godišnjeg plana koji iznosi 
31,99 milijuna kuna. Do neostvarenja plana 
prihoda došlo je zbog nerealizirane prodaje 
građevinskog zemljišta u vlasništvu Općine 
Čavle, a isto će biti ostvareno u drugoj po-
lovici godine, te zbog neostvarenih  kapitalnih 
pomoći iz državnog i županijskog proračuna. 

Što se pak rashoda tiče u prvom je kvar-
talu realizirano 5,755 milijuna kuna što je 72 
posto u odnosu na planirano u tom razdoblju, 
odnosno 18% u odnosu na godišnji plan. Na 
neizvršenje plana rashoda najvećim je dije-
lom utjecala dinamika izgradnje kapitalnih 
objekata (čitaonice Grobnik, Sportskog cen-
tra Mavrin-
ci, Kaštela i 
slično).

U Automotodrom Grobnik u 
dvije godina ulaže se 10 mili-
juna kuna. Prošle, 2006. go-

dine radilo se o  4,03 milijuna kuna 
od čega je najveći dio, odnosno 2,7 
milijuna uloženo u 
drugu fazu izgrad-
nje upravne zgrade. 
Znatna sredstva, 
odnosno 550 tisuća 
kuna  uložila su se 
i u izradu projektne 
dokumentacije. U 
ovoj godini plani-
rana je investicija 
od 5 milijuna kuna 
za treću fazu izgrad-
nje upravne zgrade 
i proširenje parka 
vozača te 350 tisuća 
kuna  za različitu 
projektnu doku-

mentaciju. Izvijestio je o tome, kao 
i o bogatom programu svjetskih i eu-
ropskih natjecanja, Općinsko vijeće 
Općine Čavle direktor Automotodroma 
Grobnik Igor Eškinja.  

IZ DNEVNOG REDA

Rubrika “Iz dnevnog reda”
Tekst: Sandi Bujan Cvečić
Snimio: Roni Brmalj

Auto cesta 
Rijeka 

- Zagreb 
zainteresiran 

ulagač 
Autocesta Rijeka – Za-

greb želi, nedaleko Au-
tomotodroma Grobnik 
izgraditi kompleks s ben-
zinskom crpkom, mote-
lom i parkiralištem, što je 
kao prijedlog ugrađeno u 
Urbanistički plan uređenja 
Automotodroma Grobnik, 
čiji je naručitelj Općina 
Čavle i koji je trenutno u iz-
radi. Taj kompleks vrijedan 
oko 130 milijuna kuna tre-
bao bi se graditi na površini 
od  40 tisuća četvornih 
metara, a nakon izgradnje 
dao bi se u koncesiju.  Ulaganje u cilju dovođenja velikih natjecanja

U dvije godine u Automotodrom
ulaže se 10 milijuna kuna 

Interes za upis u “Čavlić” veći
od raspoloživog kapaciteta 

Završile su prijave za upis u Dječji vrtić »Čavlić« u Čavlima, 
čiji je osnivač od ove godine Općina Čavle. Vrtić prihvaća djecu 
od osamnaest mjeseci do polaska u školu, a  ponudio je cjelodnev-
ni programi jaslica i vrtića. Pravo upisa ostvarivala su djeca čiji 
roditelji imaju prebivalište na području Općine  Čavle, a prednost 
su imala djeca  prema sljedećem redoslijedu: djeca čiji su roditelji 
žrtve ili invalidi Domovinskog rata, djeca samohranih roditelja i 
djeca uzeta na uzdržavanje, djeca iz obitelji s troje ili više djece i 
oba zaposlena roditelja te djeca iz obitelji s oba zaposlena roditel-
ja. Interes za upis ponovno je bio puno veći od raspoloživog ka-
paciteta. 

Djeca Dječjeg vrtića Čavlić često sudjeluju na raznim mani-
festacijama, među kojima je i Olimpijada dječjih vrtića. 
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ODLUKE

ODLUKA O KOMUNALNOM REDU U OPĆINI ČAVLE (2)

Javne zelene površine
Visoki ekološki i estetski standardi 
U zaštiti i održavanju javnih zelenih površina trebaju sudjelovati i Općina i nadležna 
društva i svi mještani. 

Odluka o komunalnom redu Općine 
Čavle posvećuje posebnu pozor-
nost korištenju, održavanju čistoće 

i čuvanju javnih zelenih površina. Pritom 
postavlja visoke ekološke i estetske stan-
darde, te upućuje na stalnu i aktivnu su-
radnju Općine, nadležnih društava i svih 
mještana.

Pojam javne zelene površine
i njeno održavanje

U smislu Odluke o komunalnom redu 
javnom zelenom površinom smatra se park, 
šetalište, drvored, živica, cvjetnjak, travn-
jak, posuda s ukrasnim biljem, rekreacijska 
površina, i zelena površina uz objekte, spo-
menike, dječja igrališta i sportske objekte. 

Pored navedenih, javnom zelenom 
površinom smatraju se i zelene površine 
duž javnih i nerazvrstanih prometnica, sku-
pina ili pojedinačno samoniklo drvo, cvjet-
ni rasadnici, posebno zaštićeni nasadi, kao i 
druga zelenila čije je održavanje od javnog 
interesa.

Odlukom je utvrđeno da održavanje i 
zaštitu katastarski utvrđenih javnih zelenih 
površina u našoj Općini obavlja Komu-
nalno društvo «Čavle» d.o.o. No Odluka 
obvezuje sve pravne i fizičke osobe, vlas-
nike ili korisnike zelenih površina, da ih 
održavaju redovito i na način koji doprinosi 
uljepšavanju naselja. 

Iz podužeg popisa mjera za provođenje 
održavanja zelenih površina izdvajamo ob-
novu, okopavanje, gnojenje i podrezivan-
je biljaka, grmlja i stabala, preventivno 
djelovanje na sprječavanju biljnih bolesti, 
te postavljanje zaštitnih ograda od priklad-
nih materijala ili živice.

Korištenje javnih
zelenih površina

Odluka o komunalnom redu propisuje 
da javna zelena površina može koristiti samo u svrhu za 
koju je namijenjena. Promjena njene namjene dozvoljena 
je samo uz odobrenje Upravnog odjela ili odobrenog pro-
jekta. Samo uz isto odobrenje mogu se na javnu površinu 

postavljati i posude s ukrasnim biljem, te električne i sve 
druge instalacije i vodovi.   

U principu, zabranjena je svaka intervencija koja 
narušava namjenu, sklad i red javne zelene površini. 
No Odlukom su utvrđene radnje koje se mogu izvoditi 

Prirodne ljepote i zaštićene
zelene površine naše Općine
 Krećući se vlastitim uhodanim putovima nismo ni svjesni ko-
likim prirodnim ljepotama i bogatstvima raspolaže naša Općina. Svi 
znamo da imamo Platak, znamo gdje se nalazi i na njemu smo bili, 
više puta. Ali znamo li gdje se nalazi, ili da uopće postoji, primjerice 
zaštićena zelena površina i vidikovac kod crkve Sv. Križa u Gradu 
Grobniku?
 Stoga navodimo sve zelene površine koje su, u smislu Odluke 
o komunalnom redu, posebno zaštićene. Potrudimo se da ih posje-
timo i upoznamo. Ima ih deset, a to su: 

• Cernički vrh (Kalvarija), 
• Ravan Mavrinci, 
• Kamenjak, 
• Automotodrom i aerodrom Grobnik,
• Sportsko-rekreacijski centar Platak, 
• Dio nacionalnog parka Risnjak, 
• Grad Grobnik (Kalvarija), 
• Matelci, 
• Zaštitni zeleni pojas unutar i pojas oko zaštićene jezgre
      Grada Grobnika,
•    Crkva sv. Križa u Gradu Grobniku.

Crkva Sv. Križa u Gradu Grobniku: Znamo li da se tu, pored nas, 
nalazi i prekrasan vidikovac?
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isključivo uz odobrenje Upravnog odjela i 
radnje koje su, u cilju zaštite i održavanja 
reda, potpuno zabranjene.

Od prvih zabranjenih radnji izdvaja-
mo rezanje grana, vađenje panjeva, prekapanje, odlag-
anje građevinskog materijala i kampiranje, a od drugih 
guljenje kore stabala i lijepljenje plakata, bacanje papira 
i otpadaka, dovođenje i puštanje životinja, vožnja bicik-
lom i motornim vozilima, loženje vatre i potpaljivanje 
stabala, pranje vozila i slično.  

Osoba koja namjerno ili iz nepažnje učini štetu na 
zelenoj javnoj površini obvezna je nadoknaditi punu vri-
jednost počinjene štete. Novčani iznos štete procjenjuje 
se prema hortikulturnoj vrijednosti oštećenog objekta.

Z. Kurtović

ODLUKE

I u ovom prikazu Od-
luke o komunalnom 
redu razgovaramo 

s komunalnim redarom 
Dragomirom Sudanom 
o njegovim iskustvima i 
porukama.

Zaštita javnih zele-
nih površina predstavlja 
važan dio Odluke o ko-
munalnom redu. Koja 
su vaša glavna iskustva o 
provedbi toga dijela Od-
luke?

Odluka o komunalnom redu izražava zapravo os-
novnu kulturu našeg odnosa prema okolini u kojoj 
živimo. Primjerice, na zelenim površinama zabranjuje 
lijepljenje plakata, bacanje papira i otpadaka, pranje 
vozila, te dovođenje i puštanje životinja.

No u praksi susrećemo i suprotna ponašanja. Poseb-
no ističem odlaganje kućnog otpada na nedopuštena 
odlagališta, takozvane divlje deponije. To čine i po-
jedini mještani i pojedini poduzetnici premda imamo 
organizirani odvoz i sitnog i krupnog otpada.  

Naravno, Općina je dužna uklanjati takve deponije, 
a to čini ili na trošak mještana (kao poreznih obvezni-

ka) ili počinitelja ako su poznati. Dakle, to je neodgov-
orno i prema prirodi i prema mještanima, ali može biti 
i prema vlastitom «džepu». 

Unatoč besplatnom i organiziranom odvozu 
pojedini ljudi i dalje odlažu krupni otpad (stari 
namještaj, kućne aparate, automobilske gume 
i dr.) u prirodu, na divlje deponije. Po Vašem 
mišljenju zašto to čine i što je potrebno činiti da se 
to spriječi?

Točno je da za to nitko nema niti opravdanja niti ra-
zloga. I točno je da deponije krupnog otpada možemo 
vidjeti i na mjestima koja su 10 i više kilometara 
udaljena od naselja.  Pa i između dviju tabli, od kojih 
jedna upozorava da je zabranjeno odlaganje otpada, a 
druga «da priroda može bez čovjeka, ali da čovjek ne 
može bez prirode».

Po mome mišljenju najvažnije je da velika većina 
ljudi to ne čini i da to osuđuje. Stoga sam uvjeren da 
svi možemo surađivati u edukaciji i informiranju, te 
stvarati ozračje u kojemu će nesavjesni pojedinci sami 
shvatiti da im se ne isplati zagađivati prirodu, jer bi 
mogli biti i osramoćeni i novčano kažnjeni. 

I stoga pozivam sve mještane da odmah prijave, 
naravno anonimno, lokaciju, vrijeme i broj automobila 
pri svakom nedopuštenom odlaganju kućnog otpada.
Brojevi telefona su: tel: 250-282, mob: 099/2132-940

Razgovor: Dragomir Sudan, komunalni redar

Prirodi ne priliče divlji deponiji

Dragomir SUDAN

Divlje odlagalište: Svi se moramo potruditi da ovakve slike
postanu stvar prošlosti

Odlukom o komunalnom 
redu zabranjena je svaka 
intervencija koja narušava 
namjenu, sklad i red javne 
zelene površini. Od velikog 
broja zabranjenih radnji 
izdvajamo lijepljenje plakata, 
bacanje papira i otpadaka, 
pranje vozila, te dovođenje i 
puštanje životinja
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DOGAĐAJI

Turističke zajednice Čavala i 
Jelenja pokrenule su Festival palente 
i sira.  Na Petrovu, blagdan sve-
tog Petra 29. lipnja u centru Čavala  
kuhala se velika palenta i nudio 
grobnički sir.

Prikazana je i proizvodnja, od hr-
mente do palente te od mlika do skute 
i sira. Za tu prigodu u Brodogradilištu 

3. maj izrađena je velika pinjata u 
koju stane 800 litara palente. Proba 
je napravljena u utorak 19. lipnja is-
pred Ugostiteljskog obrta Pomorac. 

Sastojci prve 
palente kom-
pirice bili su: 
60 kg krumpi-
ra, 40 kg muke, 
200 l vode, 2 
kg soli,1 kg 
masla i puno 
jubavi za svoju 
tradiciju. Ku-
hala se 4 sata. 
Glavni kuhar 
bio je gospodin 
Rade, a savjet-
nica za palentu 
gospođa Gro-
zdana Rak. 
Muka je, nor-
malno, bila z 
Martinovoga 

sela. Napravljen je i poseban drve-
ni tanjur -  taruj, promjera 3 me-
tra te veli palentar.  Prema riječima 
predsjednika Turističke zajednice 
Općine Čavle Živka Šupka, glavni 
razlog pokretanja ovog projekta je 
da se sačuvaju stari običaji, prikažu 
mlađim naraštajima i privuku gosti.

Dok je trajala proba Gordana 
Gržetić  je 
razgovarala s 
jednom od najs-
tarijih kuharica 
palente kom-
pirice Toni-
com Kovačić- 
Čočakovom. 
Ona je va svo-
joj oštariji od 
1964. godine 
svaki dan ku-
hala palentu, pa 
ju je Gordana 
za Besedu No-
vog lista pitala 
ča misli o ovon 
festivalu? 

- Lipo ste 
se sjetili, da 

i mladi nauče ča o palenti, rekla je 
gospa Tonica.

I danas ona kuha palentu po sta-
rinski: žuta muka od hrmente, kom-
pir, sol i voda. 

Pitala ju je i kad je palenta ku-
hana? 

- Kad sama reče,  lipo j rekla gos-
pa Tonica. To će reć- kad se više ne 
drži za pinjatu ni za palentar leh se 
strese na taruj,  zapisala je Gordana 
Gržetić. 

Sandi Bujan Cvečić
Snimili: R. Brmalj i G. Širola

ČAVLE DOBILE NOVI TURISTIČKI PROIZVOD

Niš ni boje od palente
i grobničkog sira!

Promidžbeni letak 1. Festivala palente i sira -
i ovčice za spas palente kompirice od zaborava

Zaslužni za uspjeh prve probne palente z vele pinjate. 
Najviše muke uloženo je u miješanje.

Gospa Tonica oštarica ka pal-
netu kuha saki dan do 1964.

Trenutak isčekivanja - kamion 
istresa povijesnu prvu veliku 
grobničku palentu 

Prema riječima predsjednika 
Turističke zajednice Općine 

Čavle Živka Šupka, glavni razlog 
pokretanja ovog projekta je da 

se sačuvaju stari običaji, prikažu 
mlađim naraštajima i privuku gosti.
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Sudionici iz cijele Hrvatske, ali i Slovenije, 
Austrije, Nizozemske, Italije te Bosne i Herce-
govine, njih 74 na  68 motocikala,  u sklopu 10. 
međunarodnog susreta Oldtimer moto rally pos-
jetilo je Čavle.

Ova zanimljiva sportsko- turistička utrka 
startala je u Matuljima, prošla kroz  Kastav i 
Rijeku, a zatim je stigla na prakiralište ispred 
Doma kulture na Čavlima. Najstariji motocikl 
bio je Puch 250 S4 iz 1934. godine čiji je vlasnik 
Ivica Filipović Ćiro iz Old timer kluba Zabok, 
a najstariji sudionik legendarni 88- godišnji 
Nikola Mika Šnjarić, rekao nam je Edo Žeželić 
predsjednik Moto sekcije Oldtimer kluba Rije-
ka . Nakon Čavala ti zaljubljenici u stare moto-
cikle posjetili 
su Dražice, 
Viškovo, Kla-
nu, a cilj je 
bio na Rupi.

Prikupljena
71 doza 
tekućine koja 
život znači 

U sklopu obilježavanja 
Tjedna Hrvatskog Crvenog 
križa u Čavlima je održana 
druga ovogodišnja akcija 
darovanja krvi. Akciji se 
odazvalo 75 darovatelja, a 
prikupljena je 71 doza krvi. 
Darovanje krvi organizirali su 
Aktiv dobrovoljnih davatelja 
krvi Čavle u suradnji s Gradskim 
društvom Crvenog križa Rijeka 
i Zavodom za transfuziologiju 
KBC-a Rijeka. 

   Akciji je prvi put pristupio 
jedan novi darovatelj, kao i 
gospođa Mirjana Corelli koja 
je ovu dragocjenu tekućinu 
darovala točno stotinu 
puta. Među darovateljima 
tradicionalno je bio i  načelnik 
Općine Čavle Željko Lambaša.

UKRATKO

Od polovice lipnja ponovno je uspostavljen promet 
na dionici Orehovica – Svilno. Podsjetimo, prilikom 
izvođenja radova na izgradnji novog kolektora fekalne 
kanalizacije na Svilnom kod skretanja za Pašac došlo 
je do  urušavanja kanala oborinske odvodnje na cesti 
Orehovica – Svilno u duljini od osam metara. Zbog sig-
urnosti prometa te kako bi se izbjeglo daljnje urušavanje 
na toj je dionici bio zabranjen promet za vozila ukupne 
mase iznad 3,5 tona, što uključuje i autobuse. Lokalni 

promet bit će moguć jedino starom cestom, od raskrižja u 
središta Čavala do Svilnoga i obratno, u dužini od 3.200 
metara. 

U Komunalnom društvu Vodovod i kanalizacija ob-
jasnili  su kako zabranu prometa nije bilo moguće izbjeći 
s obzirom na to da sanacija kanala oborinske odvodnje, 
iz sigurnosnih razloga, zahtijeva izvođenje radova u pu-
noj širini prometnice.

Rubrika “Ukratko”
Tekst: Sandi Bujan Cvečić
Snimili: R. Brmalj, A. Žeželić

Prometnica Orehovica - Svilno u lipnju

Šezdesetak starih motociklističkih ljepotana i njihovih vozača 
dočekano je iza Doma kulture na Čavlima 

Ni motocikli ni vozači ne znaju za godine!

Hrvatski dragovoljci i veterani nastupili
na 10. Športskim igrama 

Udruga Hrvatskih 
d r a g o v o l j a c a 
Domovinskog rata 
Grobnišćine sa 
sjedištem u Čavlima čiji 
je predsjednik Denis 
Čargonja te Udruga 
dragovoljaca i veterana 
Domovinskog rata sa 
sjedištem u Jelenju čiji 
je predsjednik Jakica 
Ostojić nastupile 
su zajedno na 10. 
Športskim igrama 
udruga proizašlih iz 
Domovinskog rata 
u Malom Lošinju.  
Natjecali su se u devet 

igara: nogometu, potezanju konopa, stolnom tenisu, pikadu, šahu, briškuli i trešeti, 
krosu, boćanju i streljaštvu. Ova ekipa osvojila je prvo mjesto u boćanju te treće 
mjesto u stolnom tenisu i to na nivou županije. U ukupnom poretku od 19 ekipa 
koje su se natjecale osvojili su šesto mjesto. Čestitamo! 

Grobničani - prvaci u boćanju i brončani u stolnom 
tenisu!
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KORIJENI

etno poslijepodne u Gradu Grobniku pored crkve 
Svetog Filipa i Jakova. Za razliku od susjednog 
velikoga grada- grada Rijeke, osjeti se dašak 
povjetarca i čuju ptice. Sat na zvoniku otkucava 

kvarat do 15 sati. Stiže moj sugovornik – Slavko Linić.  
Naš razgovor kratka je stanka na njegovu putu iz Rijeke 
za Zagreb. Čekaju ga stranačke obveze, novinari i emisi-
je…  Ali pogled na rodne Mikeje  i moje pitanje vraćaju 
ga u djetinjstvo. 

- Kad dojden ovdje pred crikvu, onda se uvijek sje-
tin svoje mladosti. Uobičajeno je bilo okupljat se ovdje 
nediljon, za mašu, gledat Grobničko poje z Kaštela. Rado 
san dolazil va Grad Grobnik i selo Mikeji. Tu smo se uvi-
jek okupljali. Brojna rodbina. Mama je imala osam braće 
i sestara tako da nas je uvijek bilo puno. Jednostavno su 
to najljepši dani kojih se i najbolje sjećam. Sjećanje na 
srednjoškolsko obrazovanje ili dane na Sveučilištu je iz-
blijedjelo,  ali ovaj dio ne. Pamtim i oštre zime te naravno 
sanjkanje. To nikad neće izblijedjeti. 

Čistokrvni Grobničan
U Vašoj biografiji piše da ste 
rođeni na Grobniku. Ističete 
li tu pripadnost ovom kraju?  

- To je nešto što čovjek 
shvati tek u godinama. Jed-
nostavno, koliko god svijeta 
prošao najljepše je mjesto tamo 
gdje si rođen i gdje si proživio 
sretne dane. Ja sam čistokrvni 
Grobničan, i po ocu i po materi. 
Čak sam i rođen u Mikejima, 
a ne u bolnici. Ja sam iz vre-
mena kad je babica porađala u 
kućama. Dosta smo rano, prije 
mog polaska u osnovnu školu, 
preselili s Grobnišćine u Rijeku 
i moje djetinjstvo preselilo se 
na područje Vežica –Bobijevo- 
Trsat. No, uvijek sam rado dol-
azio na Grobnik. Pomagao sam 
noni, kasnije braći od mame. 
Kosili smo seno, nosili gnoj… 
To je bilo uobičajeno delo. Iako 
vrlo teško, ni me odvojilo od 
Grobnika. Znam ki put reć da 
san grobnički seljak – ali po 
delu!

Volite kartati? Je li i to veza s 
Grobnikom? 

- Da. Moram reć da je kar-
tanje na Grobniku bio običaj nedjeljom. Muški su igrali 
marijaš, a dica z starijimi ženskami tombulu. I valjda mi 
je iz tih dana to ostalo. Malo koju kartašku igru ne znam 
igrati. 

Kad ste zadnji put zasvirali na harmonici? Vjero-
jatno manje ljudi zna da ste završili sedam razreda 
glazbene škole. 

- Prošla je nažalost cijela vječnost od toga. Mislim da 
ne bi ni bil više jako dobar.  Ja nemam baš sluha pa sam 
uvijek sviral  samo čitajući note i zbog toga sam bil jedan 
od rijetkih koji su na harmonici svirali klasičnu glazbu.  

Krasni sportski radnici i najljepša pista
Volite i automobile? Kad ste bili riječki gradonačelnik 
i potpredsjednik Vlade voljeli ste se, iako ste imali 
službenog vozača, voziti sami.  Je li automobilizam 
ljubav iz mladih dana! Ima li to veze s činjenicom što 
Grobnik ima Automotodrom. 

- Nema. Jednostavno, dosta sam rano, već tijekom 
studentskih dana počeo raditi u rent a caru. I to na 
području bivše Jugoslavije i po Europi te sam zavolio 
vožnju. A što se mojeg angažmana na Automotodromu 
tiče, zvali su me da pomognem jer sam bio financijer. 
Dugo sam tako bio financijski direktor utrka Velike na-
grade nekadašnje Jugoslavije i pamtim te prekrasne dane 
kad su se ovdje okupljali motociklistički asovi. Isto tako 

INTERVJU: SLAVKO LINIĆ, SABORSKI ZASTUPNIK RODOM IZ MIKEJA 

Tu se osjećam kao doma,
više nego u Rijeci 

Gmajna i Linić: Istaknuti Grobničan Slavko Linić rado je pristao na razgovor 
za Gmajnu

Lj

Platak je veliki zalogaj za Općinu Čavle. 
Zbog toga posebno želim pohvaliti 

načelnika Željka Lambašu koji je uspio u 
taj projekt uključiti Primorsko- goransku 

županiju i Grad Rijeku
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ne zbog sklonosti, već zbog blizine novaca bio sam više 
godina predsjednik Aero kluba Krila Kvarnera. 

Ima li šanse da se na Grobnik vrate velike utrke 
koje je Automotodrom imao? 

- Teško je to očekivati. Ipak moram reći da Auto-
moto klub i Općina Čavle rade sve da se vrate najjače 
utrke. Budimo iskreni, kad gledamo Europsko prvenstvo 

u motociklizmu i Svjetsko 
prvenstvo u motociklima s 
prikolicom, to su respekta-
bilne utrke. Ali naravno, kad 
ste jednom imali Svjetsko 
prvenstvo u kraljevskoj kla-
si od 500 kubika onda vam 
je uvijek želja vratiti i te 
najjače. Međutim mi mora-
mo znati da je Hrvatska mala. 
Zatim, Hrvatska se bori pro-

tiv pušenja što nas dosta ograničava jer znamo da se iza 
velikih utrka nalazi industrija cigareta. Treba razmišljati 
i o tome da je potrošnja luksuzne robe u Hrvatskoj mala. 
Mi imamo krasne sportske radnike i jednu od najljepših 
pista, ali nemamo tržište za sponozore koji drže ovakve 
utrke. No, možda je i bolje imati cjelogodišnju aktivnost 
s manjim pritiskom nego ogroman priljev ljudi samo par 
puta godišnje. 

Općine donijele napredak Grobnišćini
Kako vidite budući gospodarski razvoj ovoga kraja? 

- Očito je da su Općine Jelenje i Čavle, koliko god 
je bilo problema oko diobe područja, donijele napredak 
Grobnišćini. To je dokaz da nije neracionalno imati 570 
jedinica lokalne samouprave u Hrvatskoj. Vidim da se 
ulaže u infrastrukturu, posebno komunalnu, uređena su 
groblja, nogostupi, cestice, ulaže se u škole, vrtiće, širi 
subvencionirani autobusni prijevoz. Bil san najsretniji 
kad su me pred dve leta zvali da za Prvi maj dođem na 
otvorenje autobusne linije od Čavala do 
Mikeji. Sve to znači da dio poreznih pri-
hod ostaje tu i da se to vraća kroz bolji 
komunalni standard. Po mom mišljenju 
određena ograničenja koja u ovom kraju 
postoje zbog vodozaštine zone, garan-
tiraju da ovamo neće doći teška in-
dustrija već da će se mještani okrenuti 
obrtu i malom poduzetništvu. Tu je i 
turizam  posebno baziran na atraktivnim 
sportovima. U tome je budućnost. Mislim da će dio po-
duzetnika iz Rijeke preseliti ovamo. Ovdje je čista priro-
da, a zahvaljujući čvoru Čavle za čas ste u Rijeci.  

Što mislite o planiranom razvoju Sportsko- rekreaci-
jskog centra Platak?  

- Platak je veliki zalogaj za Općinu. Zbog toga poseb-
no želim pohvaliti načelnika Općine Željka Lambašu 
koji je uspio u taj projekt uključiti Primorsko- goransku 
županiju i Grad Rijeku. To sad samo treba gurati dalje. 
Ja mislim da jedinice lokalne samouprave zajedno mogu 
puno učiniti. Očito je da skijašima moramo pružiti iste 

uvijete koje oni imaju vani, a to zahtjeva puno novaca. 
Ipak mislim da će projekt uspjeti, ako budemo imali 
strpljenja kao što ga sad ima Željko Lambaša. 

Pred nama je ljeto bogato kulturnim manifestaci-
jama. Na području Općine Čavle održava se i MIK. 
Pratite li te događaje?  

- Moram reći da na Festival MIK-a u 
Rijeci, od kad nisam gradonačelnik Ri-
jeke, ne idem. MIK gledam na Čavlima 
zahvaljujući pozivu načelnika Lambaše 
i tako ću i ovu godinu. Tu se osjećam 
kao doma. Više nego u Rijeci. 

I na kraju moram primjetiti da smo, 
dok smo pričali o vašem djetinjstvu, 
pričali na čakavskom, a kako smo 

prelazili na ozbiljnije teme prešli ste na štokavsko 
narječje. Pričate li često grobničkim dijalektom? 

- Ako sam u opuštenom društvu volim govorit 
čakavski, iako moram reć da sam grobnički iskvaril s 
otočkim koji sam dijelom usvojio jer sam dosta vremena 
provodio na Krku. Tako da sad ki put moran razmišljat 
ku riječ upotrijebit i znan se posramit kad me Grobničani 
pitaju za neku rječ, a ne sjetim se. 

Sandi Bujan Cvečić 
Foto: Roni Brmalj

Kosili smo seno, 
nosili gnoj… 

Znam ki put reć 
da san grobnički 

seljak – ali po 
delu!

 U društvu volim 
govorit čakavski, iako 

moram reć da sam 
grobnički iskvaril s 
otočkim dijalektom 

otoka Krka

Teško je očekivati da se velike utrke mogu vratiti na 
Automotodrom. Možda je i bolje imati cjelogodišnju 
aktivnost s manjim pritiskom nego, ogorman priljev 
ljudi samo par puta godišnje. 
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USTANOVE

Na području Grobnišćine školstvo 
ima dugu i bogatu povijest. U 
ovom članku izdvajam tek neko-

liko važnijih datuma iz povijesti Osnovne 
škole “Čavle”, te najvažnije podatke o 
njenom današnjem ustroju i djelovanju.

Od 1851. godine do danas 
Prva pučka škola na području današnje 

Općine Čavle osnovana je u Gradu Grob-
niku 1851. godine. Od sljedećih godina iz 
povijesti osnovne škole izdvajam 1900., 
kada su jednorazredne škole u Cerniku i 
Čavlima objedinjene u javnu dvorazrednu 
školu Cernik-Čavle. U školskoj godini 
1950/51. škola je postala petorazredna, a 
već sljedeće godine šestorazredna, 

Godine 1957., odlukom nadležnog or-
gana Općine Sušak škola u Čavlima pos-
taje “Narodna osmogodišnja škola tipa A”, 
čime se izjednačila s osnovnim školama u 
gradu. Godine 1976/77 škola je dobila ime 
«Petorica strijeljanih», a 1990/91. dobiva 
današnji naziv Osnovna škola “Čavle”.

Nova školska zgrada dovršena je 1964. 
godine, dok su 1982. dograđene četiri 
nove učionice. Školske godine 1974/75 
uređen je okoliš škole i igralište za male 
sportove, tzv. Jama, a godine 1979/80. 
uslijedilo je otvaranje nove funkcionalne 
sportske dvorane. Ove potonje godine, po 
završetku nastave, renovirana je i zgrada 
Područne škole Grobnik. 

Tijekom prošlog stoljeća broj učenika 
je imao velike oscilacije, ali je uglavnom 
rastao. Za ilustraciju ovog rasta izdvajam 
tri školske godine. Godine 1929/30. školu 
je pohađalo 235, godine 1966/67. 564, 
a 1990/91. 827 učenika. Valja napome-
nuti da je 1966/67 godine škola imala 20 
učitelja. 

Osnovna škola danas
U školskoj godini 2006/07., našu os-

novnu školu pohađalo je 613 učenika, 
od čega u Matičnoj školi “Čavle” 597, a 
u Područnoj školi Grobnik 16 učenika. 

Učenici u Matičnoj školi bili su raspoređeni  
u 23 razredna, a u Područnoj u dva kom-
binirana odjela. Nastavni rad škole orga-
niziran je u dvije smjene koje se mijenjaju 
tjedno. Jutarnja smjena traje od 8.00 do 
13.10, a popodnevna od 13.25 do 18.35 
sati.

Poslove nastave obavlja 38 stručno 
zastupljenih učitelja, a ostale poslove u 
školi 12 djelatnika. Pored redovite nas-
tave učenici su animirani u još 26 izvan-
nastavnih i izvanškolskih aktivnosti. 
Određeni broj učenika svoja znanja i svoje 
sposobnosti potvrđuje i u udrugama izvan 
Općine Čavle. 

Redovite nastave i ostale aktivnos-
ti odvijaju se u 12 klasičnih, dvije 
višenamjenske i jednoj informatičkoj 
učionici, te u sportskoj dvorani. Prostorni 
uvjeti za nastavu su vrlo skučeni, o čemu 
najbolje govori podatak da u razrednim 
odjelima  imamo prosječno 26,4 učenika. 
Zbog toga je škola pokrenula postupak za 
dogradnju još četiri učionice.

Naša Osnovna škola posjeduje vrlo vri-
jednu zavičajno-etno zbirku. Svoj dan sla-
vi krajem svibnja svake godine, a slijedeće 
godine obilježiti će 150 godina orga-
niziranog podučavanja i učenja mladeži na 
području Matične škole “Čavle”.

Financiranje škole
Osnivač Osnovne škole je Primorsko-

goranska županija, osnovno financiranje 
provodi se iz Ministarstva i Županije, 
a donatorsko iz proračuna Općine. Ve-
lika većina učenika naše škole stanovni-
ci su Općine Čavle, a tek manji dio ima 
prebivalište u naselju Svilno koje pripada 
Gradu Rijeci.

Tijekom svake kalendarske godine 
škola dobiva financijsku potporu od 
Općine Čavle za niz aktivnosti vezanih uz 
nastavu, ali i poboljšanje vanjskog i un-
utarnjeg prostora škole.  Koristim ovu pri-
godu da se u ime učenika i djelatnika škole 
zahvalim našoj Općini na potpori.

Piše: Branko
Klepac

OSNOVNA ŠKOLA «ČAVLE»

U protekloj školskoj godini 
613 učenika i 38 učitelja

Nova školska 
zgrada dovršena 
je 1964. godine, 

a 1982. četiri 
dograđene 
učionice

Školske godine 
1974/75 uređen 
je okoliš škole 
i igralište za 

male sportove, 
tzv. Jama, dok 

je 1979/80. 
otvorena 

nova sportska 
dvorana

U školskoj 
godini 2006/07. 

našu školu 
pohađalo je 613 
učenika, od čega 
u Matičnoj školi 

“Čavle” 597, 
a u Područnoj 

školi Grobnik 16 
učenika
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NAŠA ŠKOLA

U osmom smo razredu, prava furka,
šminkeri smo i pazimo kakva nam je zurka.

Ljepuškasta dama  svakog nam dana dobro jutro poželi,
na njemačkom jeziku to nam veli.

Nakon što završi prvi sat,
 slijedi matematika na kvadrat.

Matematičarka nam zadatke sredi,
tek onda, pravi odmor slijedi.

Kada smo siti,
počinjemo godine pamtiti.

Povjesničarka je mlada,
 uči nas kako je bilo prije i kako je sada.

Kemiju ne zna baš svatko,
 naučiti formule nije nimalo lako.

Kemičarku i biologija zanima,
što je zdravo, a što ne, savjetuje  svima.

Na hrvatskom tešemo književnost i gramatiku,
teško onom tko ne piše zadaću svaku.

Elegantno se oblači, puno govori,
 učenike koji ne slušaju, oštro kori.
Likovni predaje umjetnica prava,

crtanju nas podučava.
Za glazbu mladi glazbenik brine,

 ideju  uvaži koja nam sine.
Teoriju relativnosti fizičarka objašnjava,

 sat fizike nitko ne prespava.
Na vjeronauku vjeroučiteljica istinu kaže,

mislim,  nikad ne laže.
I na kraju…

Našeg ravnatelja kao matematičara pamte,
u školi provodi sate i sate.

U svom uredu  učeničke probleme rješava, 
školski red i mir  spašava.

Pripremio: Z. Kurtović

KRAJ ŠKOLSKE GODINE 2006/7

Praznici i pripreme
za novi početak

U ovom broju našu stalnu rubriku posvećujemo 
završetku školske godine. Objavljujemo ime-
na nagrađenih «osmaša», informaciju o listu 

«Malin», te radove dviju učenica VIII. razreda. 
Nadamo se da ovo nije i kraj suradnje s Majom i 

Veronikom. Jer, «Gmajna» i dalje ostaje otvorena za  
srednjoškolce, studente i sve ostale mještane, odnos-
no za njihov svaki zanimljivi tekst iz života naše 
Općine.  

List «Malin»
Korak do 10. broja

Učenici likovne, literarne i informatičke grupe 
OŠ «Čavle» uredili su i tiskali 9. broj svoga školskog 
lista «Malin». List je vrlo sadržajan, a predstavlja svo-
jevrsnu antologiju literarnih i likovnih radova učenika 
svih razreda Osnovne škole nastalih u jednoj školskoj 
godini. Glavna urednica ovog broja je Ivana Mihelčić, 
učenica VII. a razreda. 

Iz devetog «Malina» prenosimo zanimljivu priču 
Maje Fućak i duhovitu pjesmu Veronike Kamenar.

Susret s vukom
Jednog dana vraćajući se iz škole ugledala sam 

vuka. Bila je večer. U početku sam mislila da je to 
pas, ali kad je stao pod svjetlo, shvatila sam da je to 
vuk. Režao je na mene i bio je baš onakav kakvim su 
ga opisali. Prepala sam se i polako krenula unatrag, no 
vuk je isto tako laganim korakom išao prema meni.

Počela sam trčati i sakrila sam se iza prvog auta 
kojeg sam vidjela. Vuk se približio, pogledao je prema 
meni, ali nastavio je hodati dalje. Kada sam vidjela 
da je otišao, izašla sam i pogledala za njim. Stajao je 
pod svjetlom, a ja sam trčeći pobjegla. Trčala sam dok 
nisam došla do svoje kuće. Došla sam sva preplašena. 
Kada sam roditeljima rekla da sam srela vuka nisu mi 
povjerovali.

Drugog dana susjedu je bio u vrtu. I tada su mi vje-
rovali svi koji nisu prije. Došli su novinari iz raznih 
televizijskih kuća. Davala sam intervjue. Priznajem, 
to mi je bilo tako cool. Nakon nekoliko dana vučića 
Sivka su uhvatili i odveli u zoološki vrt. Bio je to moj 
prvi i, ja se nadam, posljednji susret s vukom.

Maja Fućak VIII. a

Učitelji
i
učiteljice

Veronika Kamenar,
VIII. a

NAGRADE OPĆINE ČAVLE
Ručni sat za srednju školu

Ručni sat, tradicionalnu nagradu Općine Čavle za 
najbolje učenike osmih razreda, ove godine dobili su:

Ivan Brumini, VIII. a, Tajana Kraus, VIII. b i
Sara Obrč, VIII. c  

Čestitamo i želimo još puno sličnih nagrada.



18
Gmajna, broj 5., srpanj 2007.

Ovih dana Čavle postaju 
bogatije za još jedan 
poslovni subjekt. Pre-

poznavši razvoj i potrebu mjesta, 
kao i cijele Grobnišćine, u Čavlima 
svoju poslovnicu otvora Jadransko 
osiguranje.  Naime, poslovna je 
politika ovog osiguranja da polica 
s njihovim imenom bude dostupna 
svakome. 

Jadransko osiguranje je dio 
Koncerna Agram, osnovano 
2001. godine u Rijeci.. Danas 
ovo osiguranje ima 25 vlastitih 
prodajnih mjesta na području 
Primorsko- goranske županije i 
Ličko-Senjskoj županiji, a prisutno 
je u svim stanicama za tehnički 
pregled vozila, djeluje i putem 
agencija te vanjskih zastupnika. 
Djelatnici Jadranskog osiguranja 
nude proizvode Agram Life-a i 
usluge Poliklinike Sunca, koji su 
članice Koncerna Agram.

Poslovnicu u Čavlima vodit će 
provjerena ekipa ljudi na čelu s 
Dominikom Gržinom, voditeljem 
poslovnice. Do dobivanja fiksne 
telefonske linije, sve informacije je moguće dobiti na 
broj mobilnog telefona 098-726-070. 

Jadransko osiguranje nudi bogatu 
paletu neživotnih osiguranja 

Jadransko osiguranje bavi se  neživotnim 
osiguranjem, odnosno osiguranjem osoba, imovine 
i odgovornosti. Najzastupljenija osiguranja u tvrtki 
su osiguranje od automobilske odgovornosti i kasko 
osiguranje motornih vozila.

Ono po čemu se Jadransko osiguranje razlikuje 
od drugih je osiguranje  vozača od nezgode u slučaju 
njegove krivnje, takozvano AO+ osiguranje, rekla nam 
je voditeljica prodaje riječke podružnice Jadranskog 
osiguranja Sandra Maria Buneta. No, to je samo dio 
bogate ponude raznih oblika osiguranja. U Jadranskom 
osiguranju mogu se primjerice ugovoriti police raznih 
oblika osiguranja imovine: osiguranje od požara i drugih 
opasnosti, osiguranje usjeva, osiguranje uslijed provale, 
krađe i razbojstva, osiguranje transporta, osiguranje 
pomorskog kaska, osiguranje nezgode i osiguranje 
kredita.    

Zašto se osigurati u
Jadranskom osiguranju? 

Direktorica riječke podružnice Jadranskog osiguranja 
Vesna Ilić napominje da Jadransko osiguranje svojim 
klijentima pruža usluge kojem im ne može pružiti ni 
jedno drugo osiguravateljsko društvo. U prvom redu, 
objašnjava Ilić, to se odnosi na sve djelatnosti koja su 
vezane za motorna vozila, poput prodaje, ovlaštenog 
servisa i vlastitih stanica za tehnički pregled vozila, koje 
Jadransko osiguranje posjeduje u Senju, Puli i Umagu. 

Uz to i kupnju vozila možete realizirati putem 
njihovih kredita na rok otplate od jedne do sedam 
godina uz povoljnu kamatnu stopu ili financiranjem 
putem leasinga. Euroleasing je naime, njihova leasing 
kuća, osnovana 2002. godine, koja je u vrlo kratkom 
roku zauzela visoko  mjesto na hrvatskom tržištu, ističe 
Ilić. 

Još jedna prednost Jadranskog osiguranja je u tome 
što osiguranicima nude besplatne odvjetničke usluge, 
rekla nam je direktorica riječke podružnice Jadranskog 
osiguranja Vesna Ilić.   

Pogodnosti za osiguranike
Jadransko osiguranje kontinuirano radi napore da 

svoje usluge učini što prihvatljivijima osiguranicima, 
a to se postiže povoljnim premijama, kreditiranjem, 
obročnim plaćanjem premije, vraćanjem dijela premije u 
slučaju pozitivnih rezultata te efikasnošću pri rješavanju 
odštetnih zahtjeva. 

Osiguranici mogu ostvariti i poseban popust od 5 
posto pri plaćanju gotovinom za sve vrste osiguranja 
osim autoodgovornosti, te poseban popust od 15 posto 
na premiju auto kaska za ugovore paketa osiguranja 
( stana, kuće ) kao i poseban popust za višegodišnje 
osiguranje. 

(PO)

JADRANSKO OSIGURANJE

Poslovnicu u 
Čavlima vodit 
će provjerena 
ekipa ljudi 
na čelu s 
Dominikom 
Gržinom, 
voditeljem 
poslovnice. 
Do dobivanja 
fiksne 
telefonske 
linije, sve 
informacije 
je moguće 
dobiti na broj 
mobilnog 
telefona

098-726-070

JADRANSKO OSIGURANJE OTVARA SVOJU POSLOVNICU U ČAVLIMA

Bogata paleta različitih neživotnih 
osiguranja, povoljni uvjeti i visoka 
sigurnost 

Nova poslovnica na adresi Čavle 127, udaljena
50 - tak metara od Doma kulture prema Filonu
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PROSLAVE

Mater mlikarica, samo dvije 
riječi, a toliko značenja, 
ljubavi i ljepote, u njihovu 

zvuku i njihovu sadržaju. Iz ovih 
riječi izvire i u njima struji čitav život 
i čitav svijet, naš ljudski. Mlikarice 
više nema, ali je slika njenog teškog 
bremena i velikog materina srca živa, 
jasna i neizbrisiva. 

Lik grobničke mlikarice  
Jedinstveni lik i ulogu grobničke 

mlikarice oblikovao je život u brdo-
vitom zaleđu grada Rijeke, u prošlim 
stoljećima. O njenom životu govori 
nam i dr. sc. Alma Polić-Tadejević 
u tekstu objavljenom u Grobničkom 
zborniku br. 3, iz kojeg prenosimo, 
u sažetom obliku, neke zanimljive 
podatke. Autorica je i sama sretala 
mlikarice prije Drugog svjetskog 
rata, kao učenica sušačke gimnazije.

A sretala ih je svako jutro, dok je 
ona odlazila na nastavu, a mlikarice 
se vraćale kući, pošto bi mlijeko 
razdijelile po riječkim i sušačkim pa-
lacima već do sedam sati ujutro. U 
povratku su često nosile novi teret na 
leđima, razne potrepštine ili pomije, 
a kod kuće su ih čekale nove brige i 
novi poslovi. Trebalo je kuhati, prati, 
odlaziti u polje, musti krave… davati 
sve od sebe za svoju obitelj.  

Pored staze preko brda Rebar 
mlikarice su imale i nekoliko drugih 
staza kojima su pješačile «v Riku», 
u manjim skupinama, s feralićem u 
ruci. Obično su bile obučene u tam-
niju haljinu ili bluzu, obvezno su 
imale tarvez s velikim džepovima, a 
na glavi obično rubac tamnije boje. 
Do Drugog svjetskog rata na leđima 
su nosile koševe pletene od pruća 
vrbe, a nakon toga ruksak.

Tako su mlikarice živjele 
iz dana u dan, noseći svoje 
breme i po 60 godina. Prema 
procjeni dr. Polić-Tadejević 
na Grobnišćini ih je koncem 
19. stoljeća bilo između 150 i 200, a 
prema njenoj drugoj procjeni samo je 
«teta Tonka s Cernika» u svojih 60 
godina pješačenja u Rijeku i natrag, 
pod teškim bremenom, učinila toliko 
kilometara da je mogla obići čitavu 
Zemlju, duž ekvatora, deset puta. 

«Va čast materi mlikarici» 
Staze i zore matere mlikarice, nje-

na briga i ljubav, njena prignuta leđa 
i uzdignuti duh dostojni su najvišeg 
divljenja i najdubljeg poštovanja, u 
svim vremenima. One su zaslužile i 
spomenik i trg u Rijeci, čime im se 
odužio grad kojeg su hranile, kao i 
sve tekstove i anegdote, slike i kip-
ove, stihove i melodije kojima ih 
slavi njihova Grobnišćina.

Zaslužile su ove velike i časne 
matere i sve molitve i mise, koje su i 
njima davale snagu i svjetlo na putu. 
I napokon, zaslužile su one i žive i 
svečane manifestacije, kakva je i li-
panjska pod nazivom «Va čast materi 
mlikarici». Sjajnu svetkovinu koja 
ujedinjuje sve prije spomenute oblike 

štovanja, na autentičnoj stazi matere 
mlikarice, u autentičnom prirodnom 
ambijentu. 

Svetkovina «Va čast materi 
mlikarici», koju je osmislio, pokren-
uo i organizirao Edo Žeželić 2002. 
godine, predstavlja krunu svih 
dosadašnjih. Sama ideja i poruka ove 
proslave probudila je entuzijazam 
kod njegovih suradnika, kao i sprem-
nost za potporu i sudjelovanje Općine 
Čavle i triju grobničkih župa.

No posebno valja istaći 
oduševljnje kod mještana, kako iz-
ravnih potomaka matere mlikarice 
tako i potomaka majki koje su na 
nekim drugim stazama nosile svoje 
teško breme, sa srcem punim ljubavi 
za svoje obitelji. Najbolja potvrda 
ovog oduševljenja je rast posjete i 
sadržaja ove svetkovine, iz godine u 
godinu.

A ovogodišnja proslava, peta po 
redu, izrazila je puni smisao i svu 
veličinu svojih ciljeva. Njena je at-
mosfera bila i stvarna i nestvarna. 
U njoj su se ispreplitala dva svijeta, 
stvarni svijet živih majki u krugu 
svojih obitelji s nestvarnim svijetom 
živih slika matere mlikarice, u nje-
nom krugu podrške i ljubavi. 

Spomenute svjetove je poveziv-
ala najprije misa, koju su predvodili 
grobnički župnici Ivan Friščić, Pe-
tar Zeba i Sanjin Francetić, a potom 
stihovi i anegdote, koje su kazivale 
Zdravka Žeželić-Alić, Cvetana Linić, 
Nidia i Franjica, te pjesme u izvedbi 
Rudolfa Sriće i Linde Gizdulić.

Z. Kurtović 

TRADICIONALNA SVETKOVINA «VA ČAST MATERI MLIKARICI» NA BRDU REBAR

Breme, snaga i ljubav
matere mlikarice 

Prema jednoj procjeni samo je «teta Tonka s 
Cernika» u svojih 60 godina pješačenja u Rijeku 

i natrag, pod teškim bremenom, prešla toliko 
kilometara koliko je potrebno za deset putovanja 

oko Zemlje duž ekvatora

Lipanjska svetkovina pod 
nazivom «Va čast materi 

mlikarici» predstavlja 
krunu svih dosadašnjih 
oblika njenog štovanja, i 
to na autentičnoj stazi, u 
autentičnom prirodnom 

ambijentu

Statua MLIKARICE, rad grobničke umjetnice 
Emilije - Miljenke ČARGONJA. Od ove godine u 

kapelici na brdu Rebar
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PRIVREDA

NOVI POSLOVNI PROSTOR PEKNJICE «ČAVJANKA»

Doprinos razvoju male privrede i 
ljepšem izgledu središta Općine

U središtu naše Općine, na mjestu triju 
ruševnih kuća, niknuo je novi poslovni 
objekt Peknjice «Čavjanka. Njegova 

poslovna vrijednost doprinos je razvoju male 
privrede, a nove boje i linije ljepšem vanj-
skom izgledu središta Općine.  

«Čavjanka» do danas
Peknjicu «Čavjanka», koja u prve dvije 

godine nosi ime Peknjica “Filon”, osnovala je 
gospođa Zlatka Splait 1993. godine. Tvrtka je, 
pod imenom “Aranka” d.o.o., krenula s neko-
liko radnika, a danas ih ima 17. Poslovala je 
u malim iznajmljenim prostorima, a poslovno 
rasla zahvaljujući privlačnom asortimanu, 
visokoj kvaliteti i povoljnim cijenama. Za-
pravo, poslovanje i ime «Čavjanke» raslo je 
zahvaljujući marljivom i samozatajnom radu 
vlasnice i njenih djelatnika. 

Tako je «Čavjanka», dok je u njenom 
malom prodajnom prostoru njene mušterije 
čekalo sve što su tražile, u svojim «skrivenim» 
prostorima radila mnogo i kvalitetno. I pritom 
svojim zaposlenicima redovito isplaćivala 
zaslužene plaće, a našoj Općini i državi pro-
pisane obveze.

Tijekom dosadašnjeg poslovanja tvrtka 
je obilno, u granicama svojih mogućnosti, 
novčano i materijalno potpomagala društvene 
i kulturne manifestacije u organizaciji Općine 
i udruga koje djeluju na njenom području. No 
treba spomenuti i njenu humanitarnu gestu, 
proizvodnju kruha za oboljele od celijakije, 
bez dobiti. 

Poslujući na taj način, a u središtu Čavala i 
pod imenom «Čavjanka», tvrtka je na putu da 
postane svojevrstan simbol poželjnog razvoja 
male privrede naše Općine. 

«Čavjanka» u novom prostoru 
Novi poslovni prostor, vrijedan preko 

četiri milijuna kuna, predstavlja značajan raz-
vojni pomak «Čavjanke». Istovremeno, on je 
i hrabar i odgovoran poslovni potez vlasnice 
Zlatke Splait. Jer, radi se o njenom ulasku u 
veliki komercijalni kredit i o njenoj osobnoj i 
društvenoj odgovornosti za daljnje poslovanje 
tvrtke, u trenutku kada se sama nalazi pred 
mirovinom. 

Tijekom dosadašnjeg poslovanja «Čavjanka» je obilno, u granicama svojih mogućnosti,  
potpomagala društvene i kulturne manifestacije na području Općine Čavle

Kada 
tehnologija 
napreduje, 

a tržište 
postaje sve 

zahtjevnije, 
stajanje 

na mjestu 
zapravo je 

nazadovanje 
i nestajanje. 

Stoga je novim 
ulaganjem 

vlasnica 
Zlatka Splait 

učinila i velik 
i logičan 
i nužan 

korak prema 
očuvanju 

radnih mjesta 
i daljnjem 

razvoju

U suvremenom poslovnom svijetu, 
naime, za opstanak i sigurnost neke tvrtke 
neophodna su ulaganja u njezin razvoj. Jer, 
kada tehnologija napreduje, a tržište postaje 
zahtjevnije, stajanje na mjestu zapravo je 
nazadovanje i nestajanje sa scene. Stoga je 
ovim ulaganjem gospođa Splait učinila i ve-
lik i logičan i nužan korak prema očuvanju 
radnih mjesta i daljnjem razvoju. Korak za 
mlade.

Novootvoreni poslovni objekt Peknjice 
«Čavjanka», suvremeno opremljen i diza-
jniran, ima ukupnu površinu 400, a prodajnu 
25 m2. Suteren zgrade uređen je u skladišni, 
a prizemlje uz cestu u proizvodni i prodajni 
prostor. Svi potrebni sadržaji, uključujući i 
urede tvrtke, sada su na jednom mjestu, u 
jednoj zgradi.  

Naravno, novi uvjeti unose velike prom-
jene i otvaraju velike mogućnosti, kako za 
vlasnicu, tako i za zaposlenike i kupce. U 
najkraćim crtama, prema riječima vlasnice 
Splait, novi prostor donosi ugodniji am-
bijent, bogatiji asortiman, još kvalitetnije 
proizvode i jednako povoljne cijene.

Uz ovakav poslovni razvoj «Čavjanke» 
realno je očekivati i daljnji razvoj njene  
podrške društvenom i kulturnom života 
Općine Čavle.  

(PO)

Vlasnica Zlatka Splait (u sredini) i dio osoblja Peknjice 
“Čavjanke” ispred nove poslovne zgrade
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KULTURA

Pokazalo se j da se 
predstave va Kaštelu 
Grada Grobnika po letu, 
išću. Znaju me judi, 
onako usput kad me 
vide, pitat: Kad će one 
predstave va kaštelu, 
ili: Kad će bit klape ovo 
leto? 

Pa, bit će, i to celi 
sedmi misec.

Teli smo da se po-
pune si vikendi va 7. 
misecu, kad je i najviše 
judih. Pozornica j već 

na mestu i čeka izvođači i gjedateji. 
 Počelo j to z drugin Festivalon pučkoga 

teatra, kad smo ga z centra Čavje preselili va atrij 
grobničkoga Kaštela. Videli smo da j to mesto kod 
storeno za takove kulturne predstave  na oprton. 
Sam ambijent je po sebi na niki način kulturni 
događaj. Videli smo da j publika  to prepoznala i da 
rada dojde na predstave.

 Ovo leto je Festival pučkoga teatra 
međunarodni, dohajaju nan z Bosne i Hercegovine 
i z Makedonije. Bit će i klap z cele Hrvatske i Slo-
venije, ali i pjevačih, piscih… Jedan onako tepal 
program za teple letnje večeri. 

Nike će se predstave plaćat, a nike neće. Ali 
i za one, ke se budu plaćale, cijena ulaznice 
neće bit vela. Bit će pristupačno za sih i niki 
neće poć doma nezadovojan. 

Ja se nadan da će čitateji Gmajne još i 
proširit glas o ton ča sega pu nas je, i da će doć 
va Kaštel, pozvat svoji prijateli i dopejat jih 
gori. Kad onako zakuha v Riki, ili na Čavji, ni 
lipjega leh se ofi knut, zet jednu maju za hitit 
na se, aš va Kaštelu zna bit bavice, onako malo  
puhjat. Va Gradu Grobniku pogjedat predstavu, 
poslušat koncert, a potli još malo ostat ča pojist 
i popit va konobi, ka je gori oprta, onda poć 
malo sest pred crikav i gjedat odzgora more 
kod srebon posipano od misečine... ispunit 
večer i dušu, maknut se od televizije i kuće. Ča 
da rečen? Triba doć i uživat!

Leto va kaštelu Grada Grobnika
u srpnju 2007.

Nedjelja 01.07.      koncert Ženskog zbora Korezin

Utorak 03.07.         plesna večer

Petak 06.07.      ”Sa će Božo svaki čas…” Špiro   
       Guberina i Ivica Vidović                 

Subota 07.-15.07.   Festival pučkog teatra 

Ponedjeljak 16.07.  “Zimmer frei”, RI teatar 

Petak 20.07.            koncert Mirjane Bobuš, Karin   
       Kuljanić i Maria Batifi acce 

Subota 21.07.      DK Tavaloni, 

Nedjelja 22.07.       koncert Duško Jeličić 

Petak 27.07.       pjesnička večer, predstavljanje   
       knjige  Zdravke Žeželić Alić

Subota  28.07. i 
Nedjelja 29.07.      6. Susret klapa 

Sve predstave počinju u 21:00 u slučaju kiše sele se 
u Dom Čavle.

07. - 15. VII. 2007.

7.
meðunarodni

07.07. u 21,oo sat  – OTVORENJE FESTIVALA – ÈAVLE - GRAD GROBNIK

08.07. u 21,3o sati  – OMIŠALJ - PRIKEŠTE

09.07. u 21,3o sati – ÈAVLE - GRAD GROBNIK

10.07. u 21,3o sati – OMIŠALJ - MIRINE

11.07. u 21,3o sati – ÈAVLE - GRAD GROBNIK

12.07. u 21,3o sati – OMIŠALJ – PRIKEŠTE

13.07. u 21,3o sati – ÈAVLE - GRAD GROBNIK

15.07. u 21,3o sati  OMIŠALJ - PRIKEŠTE

  OKO 23 SATA -  ZATVARANJE  FESTIVALA

„NEKI TO VOLE VRUÆE“ – Kazalište JAK, Mali Lošinj
   Režija i scenografija: Ivica Kunèeviæ; glazba: Elvis Staniæ; kostimi: Danica Dedijer; igraju: Sandra Podravec Toiæ,

Milan Pejiæ, Luèano Nikoliæ, Boris Šegota, Tamara Bogunoviæ, Elmedin Bjeliæ, Robert Radan, Mirjana Nikoliæ,
Nikola Šubiæ, Alen Bièeviæ, Barbara Dakiæ, Katarina Antoniniæ, Yvonne Viduliæ, Adrijana Brataljenoviæ i Nataša Kljajiæ.

„MALI RAJ“ – Teatar Epilog, Zagreb
Autor: Milan Grgiæ, redatelj: Ivana Peroš; glazba: Mladen Dervenkar; kostimi: Mirjana Vuk; scenografija: Davor Juraviæ

   i Tomislav Živkoviæ; igraju: Nada Abrus, Marino Matota, Suzana Nikoliæ, Boris Miholjeviæ i Zorko Rajèiæ.

„SOBOSLIKAR“ – Kazalište "Joza Ivakiæ", Vinkovci
Autor: Donald Churchill,  redatelj: Stojan Matavulj; igraju: Stojan matavulj, Sandra Tankosiæ i Ines Bojaniæ.

„ÈOVIK, ZVIR I KRIPOST“– Gradsko kazalište mladih, Split
Autor: Luigi Pirandello, obrada i režija: Vanèa Kljakoviæ; igraju: Vladimir Davidoviæ, Filip Radoš, Jasmina Žiljak,
Jadran Parunov/Šimun Majstoroviæ, Franko Strmotiæ, Vinko Mihanoviæ, Jolanda Tudor, Nada Kovaèeviæ, Frane
Sršen/Romano Antunoviæ, Roko Sikavica/Slaven Lasiæ

 „THE MAN“ – Kazalište „Stranizza“, Skopje, Makedonija
Adaptacija i režija: Trajèe Gorgiev

„ZIMMER FREI“ – RI Teatar, Rijeka
Autor: Donato Jurkoviæ; redatelj: Bojan Lakoš; scenografija: Ana Ogrizoviæ; igraju: Lara Kapoviæ, Tomislav Vièeviæ,

   Igor Ban, Snježana Trepša i Bojan Lakoš.

 „DAME BIRAJU“ –  Altteatar, Sarajevo, Bosna i Hercegovina
Igraju: Alen Muratoviæ, Slaven Vidak, Robert Krajinoviæ, Saša Oruèeviæ, Saša Handžiæ, Sead Pandur, Maja Salkiæ i

   Nency Abdel Sakhi.

– predstava  izvan konkurencije

„DIVOJKE ZA ŽENIDBU“  – KUD Primorka, Krasica
Autor: Daniel Naèinoviæ, redatelj:Denis Brižiæ, Scenografija: Anton Plešiæ, Marina Ljubanoviæ, Veronika Brèiæ.

   Kostimograf:Anto Plešiæ, Izrada scene: Josip Brusiæ, Prijevod i prilagodba teksta: Josip Brusiæ. Šaptaè: Blaženka
  Njegovan, Tehnika: Marko Tiæak i Filip Mikeli. Uloge: Jakov: Darko Margitiæ, Jož; Branimir Starèeviæ, Mira:Karmen

   Mlacoviæ, Nerina: Gordana Kovaèeviæ, Oštar Ivan: Nenad Mlacoviæ, Policijot: Josip Brusiæ, Svi ostali: Damir Petroviæ
   i Elizabeta Striebl, Treæi èovik: Josip Kanjer,  Pjevaèi: Franjo Paraviæ, Andre Grlaš, Ljubo Butkoviæ, Miko Paladin..

POKROVITELJI:
MINISTARSTVO KULTURE RH

I PRIMORSKO GORANSKA ŽUPANIJA

ORGANIZATORI:
OPÆINA ÈAVLE I OPÆINA OMIŠALJ

SUORGANIZATORI:
TURISTIÈKA ZAJEDNICA OPÆINE "NJIVICE - OMIŠALJ" I DRAMSKA KUMPANIJA "TAVALONI”

ULAZ NA SVE PREDSTAVE JE BESPLATAN
U SLUÈAJU LOŠEG VREMENA PREDSTAVE SE IGRAJU U DOMU ÈAVLE,

ODNOSNO U DRUŠTVENOM CENTRU KIJAC U NJIVICAMA

MEDIJSKI POKROVITELJ
87,6 Mhz

LETO VA KAŠTELU

Dojdite va 
Grobnički Kaštel

Piše: Robert
ZAHARIJA

Ovo leto je Festival pučkoga teatra 
međunarodni, dohajaju nan z Bosne i 

Hercegovine i z Makedonije. Bit će i klap z cele 
Hrvatske i z Slovenije, ali i pjevačih, piscih… 

Jedan onako tepal program za teple letnje večeri

Teli smo da 
se popune si 
vikendi va
7. misecu, 
kad je i 
najveći 
posjet judih. 
Pozornica 
je već na 
mestu i čeka 
izvođače i 
gledatelje
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Odbojkašice Grobničana ovu se-
zonu okončale su na devetom mjestu, 
ostvarivši pomak za jedno mjesto na 
bolje, u odnosnu na prošlogodišnje 
prvenstvo. Rezultat je to koji im je 
osigurao ostanak u 1. ligi. No, Ame-
la Curać, Marijana Kordić i Maja 

Milinković najavile su da više neće 
igrati. Klub planira vratit Ivu Fućak 
i dovesti još neke perspektivne 
igračice.

Inače, Grobničan je u protekloj 
sezoni odigrao jednu utakmicu u 
Dvorani mladosti kada je poražen 

Vukovar. To ih je na-
velo na razmišljanje 
o tome da sljedeće se-
zone domaće utakmice 
igraju u Rijeci što bi 
znatno olakšalo svima, 
budući da se na čestim 
putovanjima u Delnice 
gubi puno vremena 
i snage. U Ženskom 
odbojkaškom klubu 
Grobničanu, naime, s 
nestrpljenjem isčekuju 
sportsku dvoranu u 
Mavrincima. Tada će 
sve biti lakše, uz pot-
poru publike doći će još 
bolji rezultati, a nakon 
toga i jaki sponzori.

SPORT

Na tradicionalnoj dodjeli 
priznanja najuspješnijima 
u Umagu je zaključena 

skijaška sezona u alpskoj i 
nordijskoj konkurenciji. Kod 
nordijaca najuspješniji hrvatski 
skijaško-trkački klub je TŠK 
Ravnogorac, dok je četvrto mjesto 
zauzeo prošle godine osnovan
čavjanski Grobničan, a šesto
klub Rijeka-Čavle.

Priznanja su podijeljena 
i najuspješnijima članovima 
dva čavjanska kluba i to u 
pojedinačnoj konkurenciji. Kod 
seniora je treće mjesto osvojio 
Kristijan Tomiša (Grobničan). 
Kod starijih juniora pobjednik 
Hrvatskog pokala je Vladimir 
Babić (Grobničan), dok je drugo 
mjesto zauzeo Blažimir Crnković 
(Grobničan). Kod starijih juniorki 

treću je poziciju zauzela Valnea 
Frlan  (Rijeka- Čavle). 

Junior Andro Broznić (Rijeka-
Čavle) osvojio je treće mjesto, 
mlađa juniorka Dana Savić 
(Rijeka-Čavle) drugo i kadetkinja 
Nina Broznić (Rijeka- Čavle) 
prvo mjesto. U kategoriji starije 
djevojčice Veronika Jakovac 
(Grobničan) osvojila je drugo 
mjesto, kao i Elena Srića 
(Rijeka- Čavle) među mlađim 
djevojčicama. I u najmlađoj 
kategoriji – mlađi cicibani 
pobjednik Hrvatskog pokala 
dolazi iz Čavala. Riječ je
o Kristianu Tomiši (Grobničan).

 

Odbojkašice Grobničana za jednu stepenicu 
bolje nego lani

GROBNIČKE ODBOJKAŠICE PONOVNO OSIGURALE 1. LIGU

Grobničankama deveto mjesto 
ZAVRŠILA NOGOMETNA 
SEZONA 

Nogometaši 
Grobničana osvojili 
četvrtu poziciju i 
županijski kup

Ovu sezonu nogometaši 
Nogometnog kluba 
Grobničan sa 40 osvojenih 

bodova završili su na četvrtom mjestu. 
Ispred njih nalaze se Krk s 45 i Nehaj 
s 56 bodova, a naslov je osvojio 
NK Rovinj s 57 osvojenih bodova. 
Posljednja utakmica sezone igrala 
se upravo s Rovinjom na stadionu u 
Mavrincima, a završila je rezultatom 
2:2. Rovinj i drugoplasirani Nehaj 
tako su izborili nastup u Trećoj ligi- 
Zapad, dok je posljednje plasirana 
Crikvenica ispala u Prvu županijsku 
ligu. 

Nogometaši Grobničana u ovoj 
sezoni su osvojili županijski kup. U 
finalu su pobijedili Orijent 2:1.

ZAKLJUČENA SKIJAŠKA SEZONA 

Grobnički trkački i skijaši
među najboljima u Hrvatskoj

  Krstaš Damaco kojim je kormilario Damir Vranić iz 
kostrenskog Galeba, pobjednik je druge Grobničke 
regate u organizaciji Jedriličarskog kluba  Neverin 
održane u spomen na Marina Šegotu. U konkurenciji 56 
jedrilica od kojih je 51 završila regatu, drugo mjesto je 

osvojio Big One na čelu s Damirom Repcem iz splitskog 
Labuda, a treće Ivy 2 koju je predvodio Ronald Jurinčić 
iz crikveničkog Vala. Jedrilo se u dužini od oko sedam 
nautičkih milja, od uvale Črišnjeva do Kraljevice i Urinja 
te Omišlja, s povratkom kroz mali luk Krčkog mosta.

JK NEVERIN ORGANIZIRAO DRUGU GROBNIČKU REGATU 

Damaco najbrži u konkurenciji 56 jedrilica
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SPORT

EUROPSKO PRVENSTVO 
NA PISTU DOVELO 170 
VOZAČA IZ 22 ZEMLJE 

Grobničan
Loris Valjan 
nažalost nije 
uspio osvojiti 
prvo mjesto 

Od 15. do 17. lipnja na 
automotodromu Grobnik 
održao se jedan od dva 
najznačajnija događaja 
ove sezone - Europsko 
prvenstvo u brzinskom 
motociklizmu. Atraktivno 
Svjetsko prvenstvo za 
motore s prikolicom, održat 
će se pak od 24. do 26.  
kolovoza. Na Grobniku 
su se vozile četiri utrke 
za Europsko prvenstvo 
u klasama 125 i 250 cc, 
supersport 600 i stocksport 
600, te utrka Europskoga 
kupa u klasi stocksport 
1000, a nastupilo je 102 
vozača. Uz spomenutih pet 
utrka vozile su se i dvije 
utrke revijalnoga karaktera, 
International classic GP 
(utrka za starije motocikle) 
i utrka »oldtimera«, tako da 
se broj sudionika popeo na 
170 vozača iz 22 zemlje

Najatraktivnija utrka, 
posebno za domaće 
navijače, bila je ona u klasi 
»supersport 600«, u kojoj 
je jedan od favorita biti 
najbolji hrvatski motociklist 
Grobničan Loris Valjan, no 
nažalost prvo mjesto ostalo 
mu je nedostižno… 

Rubrika “Sport”
Tekst: Sandi Bujan Cvečić
Slike: Roni Brmalj, arhiva

Na Grobniku su unatoč lošem vremenu skakali 
najbolji svjetski padobranci 

Školski sportski klub Čavle najbolji 
je školski sportski klub u Primorsko- 
goranskoj županiji u taekwondou u 
kategoriji kadeta i kadetkinja. 

Nastupilo je ukupno 74 natjecatelja, 
a ŠSK Čavle je ukupnu pobjedu osig-
urao prvim mjestom kod djevojčica i 
drugim u konkurenciji dječaka. 

Ovo su imena osvajača prvih mjes-
ta za ŠSK Čavle pojedinačno po kat-
egorijama: 

Djevojčice: do 27 kg A. Juri                
                      do 30 kg S. Grgurić 
          do 39 kg S. Broznić 
             do 47 kg N. Jelenković 
          do 51 kg 1. M. Turudić. 

Dječaci:      do 30 kg A. Sertić
          do 33 kg P. Prpić
          do 36 kg S. Glad
          do 55 kg B. Barišić

Na Grobniku 
se od 1. do 
3. lipnja u 

organizaciji Pado-
branskog kluba Krila 
Kvarnera održao Par-
awacs – Svjetski kup 
u padobranstvu. To je 
svojevrsni »upgrade« 
dosadašnjeg Europ-
skog kupa, a nastao 
je tako što je po snazi 
sudionika jednostavno 
prerastao europske ok-
vire. Ovaj »upgrade«, 
kako su pojasnili u 
Krilima Kvarnera, 
odnosi se i na povećanje 
kvalitete natjecanja 
odnosno preciznosti. 
Dosadašnja se naime, 
»nula«, odnosno strogi 
centar za doskok pa-
dobranaca smanjio s 
kruga promjera 3 cen-
timetra na krug prom-
jera 2 centimetra.

Na Grobnik skakali najbolji 
svjetski padobranci

 Padobranski klub Krila Kvar-
nera i Općina Čavle ograniziraju 
besplatni tečaj padobranstva za sve 
mještane Čavala. Uvjeti su da imate 
napunjenih 16 godina i prebivalište 
na području Općine Čavle, a prijavi-
ti se možete u prostorijama kluba na 

aerodromu Grobnik ili na telefonski 
broj 250-845. Padobranski tečaj 
obuhvaća teorijsku i praktičnu nas-
tavu, najam opreme i 10 skokova, 
a odvijati će se tijekom vikenda. 
Tečaj u potpunosti financira Općina 
Čavle i za korisnike je besplatan.  

Čavle poznate i po taekwondou

KRILA KVARNERA ORGANIZIRAJU BESPLATNI TEČAJ

Naučite skakati s padobranom!



24
Gmajna, broj 5., srpanj 2007.

U našoj Općini već 25 godina 
djeluje Dobrovoljno vatro-
gasno društvo Čavle. Društvo 

funkcionira u sklopu Vatrogasne 
zajednice PG županije, troškove fi-
nancira iz redovitih dotacija i vlas-
titih prihoda, a uspješno djelovanje 
temelji na entuzijazmu i znanju svo-
jih članova. 

Društvo
Uže rukovodstvo: Bruno 

Miculinić, predsjednik; Vladimir 
Mohorić, tajnik; Mario Bernobić, 
vatrogasni zapovjednik. 

Broj članova: vatrogasna postro-
jba broji oko 30 članova, među koji-
ma ima i žena; u tijeku je formiranje 
postrojbe mladeži.

Oprema: pet vatrogasnih vozila, 
tri agregata, dvije potopne pumpe za 
ispumpavanje, dvije motorne pile, 
osobna i druga oprema. 

Predsjednik
Od 2006. godine predsjednik 

Dobrovoljnog vatrogasnog društva 
Čavle je Bruno Miculinić. Rođen 
je 1958. godine u Podrvnju. Danas 
profesionalno radi kao voditelj po-
slovnice Kvarner osiguranja za Pri-
morje i Gorski kotar, a prije preuzi-
manja funkcije predsjednika DVD-a 
s Društvom je surađivao više go-
dina.

Dužnost predsjednika DVD-
a gospodin Miculinić smatra vrlo 
zahtjevnom i odgovornom, a sam 
ju je prihvatio pošto je osjetio da 
znade, da može i da treba dati svoj 
doprinos daljnjem jačanju i razvoju 
Društva koje ima veliku ulogu u 
našoj Općini. 

- Najveća mi je želja, kaže pred-
sjednik Miculinić, da tijekom ovog 
mandata Društvo dobije Vatrogasni 

dom, te da ovu jubilarnu godinu 
obilježi početak njegove izgradnje. 
Oba cilja su vrlo realna, jer imamo 
plan, osigurana sredstva i energiju, a 
trenutno intenzivno razmatramo prih-
vatljivost nekih lokacija i ponuđenih 

rješenja. Dom je DVD-u goruća 
potreba, a ono ga zaslužuje, zbog 
svoje važnosti, svojih rezultata i svo-
jih članova – velikih entuzijasta.

Djelovanje
Smisao, zadaća i cilj dobro-

voljnog vatrogasnog društva nije 
samo gašenje požara. Zapravo, prvi 
i glavni cilj je sprječavanje požara, a 
tek kada se on ne može spriječiti cilj 
postaje njegovo uspješno gašenje. 
Vatrogasno društvo, naime, radi i 
kada ne «radi», odnosno i kada nije u 
akciji gašenja, a tada obavlja različite 
društveno korisne aktivnosti.

DVD Čavle, kao organizirana 
i motivirana ekipa, u spomenutom 
vremenu djeluje na tri područja. 
Prije svega održava vatrogasnu op-
remu, organizira pokazne vježbe i 
natjecanja, te educira nove članove. 

Drugo područje djelovanja jesu 
ophodnje, dežurstva i pripreme 
postrojbi za vrijeme požarne opas-
nosti u ljetnim mjesecima, a treće 
osiguranje kulturnih i sportskih man-
ifestacija koje organiziraju udruge 
građana.

Pored navedenih aktivnosti 
DVD Čavle pomaže mještanima i u 
mnogim drugim prigodama, prim-

jerice kod poplave podruma, sječe 
stabala i slično. Iz velikog broja ak-
tivnosti i akcija u kojima je Društvo 
sudjelovalo u prošloj godini izdvaja-
mo osiguranje festivala MIK i utak-
mice NK Grobničana s Dinamom, 
a od požara koje su gasili njegovi 
članovi požare na Hahliću i na Ka-
menjaku.

Z. Kurtović

Svi protiv požara!
• Od 1. lipnja do 1. listopada 

na snazi je zabrana loženja vatre 
na otvorenom prostoru.

• Brojevi telefona na koje 
svatko može dojaviti opasnost od 
požara ili sam požar su:

93, 112, 250-285

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO ČAVLE

Čavjanski vatrogasci u
službi mještana i udruga 

DVD Čavle slavi 25. obljetnicu postojanja. Društvu 
upućujemo iskrene čestitke uz dvije želje. Prva je da 
ubuduće bilježi sve manje i manje vatrogasnih inter-

vencija, a druga da jubilarnu godinu obilježi početkom 
izgradnje Vatrogasnog doma

Popravak vatrogasnog vozila u prirodi

Osim sprječavanja i 
gašenja požara DVD 

Čavle pomaže i u mnogim 
drugim prigodama, 

primjerice u organizaciji 
i osiguranju kulturnih i 
sportskih manifestacija, 
kod poplave podruma, 
sječe stabala i slično

DRUŠTVA
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Vjenčani (od 25. 04. do 16. 06. 2007.) 
Travanj: Mato Ćosić i Gordana Ćosić, Marinko Rukavina 

i Marija Slović, Igor Rošić i Marijana Tabar, Viktor Čargonja i 
Lidija Molnar

Svibanj: Viktor Modrić i Ivana Šakić
Lipanj: Marin Relja i Tamara Kovačić, Saša Mrnjaus i 

Sanja Linić, Danilo Čargonja i Sandra Čulina, Vinko Linić i 
Ana Grulović

Rođeni (od 11. 03. do 22. 05. 2007.)
Ožujak: Daria Matković, Čavle
Travanj: Mateo Borčić, Buzdohanj, Etenaj Kerini, Cernik, 

Rebecca Božić Buzdohanj, Toni Abramović, Buzdohanj, 
Dajana Đuro, Jezero, Lukas Daničić, Mavrinci, Ana Karadža, 
Mavrinci

Svibanj: Florijan Ramanaj, Čavle, Eva Brnja, Podčudnić, 
Laura Perić, Grad Grobnik

Umrli (od 03. 05. do 05. 06. 2007.)
Svibanj: Dmitar Boca, Čavle, Dušica Linić, Čavle, Ana 

Sandrovac, Podrvanj
Lipanj: Mirko Butorac, Cernik 

Tabelarni prikaz 2006. i 2007. godine

Podaci u tablici obuhvaćaju: (1) vjenčane u župnim crkvama 
i u matičnom uredu Općine Čavle, (2) djecu s prebivalištem u 
Općini i (3) preminule koji su upisani u Matični ured Općine.

Pet izreka
•  Ima ih koji daju s radošću, i ta je radost 
njima nagrada. 

(K. Gibran)

•  Kad imaš sve ne vidiš ništa. Progledaš tek 
kad nemaš ništa.

(W. Shakespeare)

•  Zdrav prosjak sretniji je od bolesna kralja.
(A. Schopenhauer)

•  Puna je torba teška, a prazna još teže.
(Slovačka)

•  Ostavi svijet na miru, ako Boga znaš, biti 
će sretniji bez te tvoje brige. Učini nešto za 
čovjeka kojemu znaš ime i prezime...

(M. Selimović)

Jedna anegdota
Dela za dva

Šal je Gromičan iskat dela na Šušak. I došal 
je na zidariju i pita kapota Frana: “Frane, ćete 
me zet delat, ja san za dva?” A Fran veli: “Ću!” 
Pita Gromičan kapota da ča će delat. Fran mu 
reče neka zame čitvare i neka nosi gori opuke. 
Gromičan vas zadovojan zame čivere i zazija: 
“Ki re s manun nosit?” A Fran mu veli: “Tr si 
rekal da si ti za dva!”

Grobnički zbornik, br. 1.

Dvije šale
Muž i žena

Jedna ženska dureć se govori mužu, a proha-
jali su po putu. «Vidi kako onisti muški žensku 
peje za ruku i već ju j dva put bušnul. Ča i ti ne 
biš malo tako».

«Pa ča si ti poludela. Ča biš mi rekla da joj 
to ren storit, a i ne poznan ju.»

Grobnički zbornik, br. 4.

Obed
Govori mićeri Franić prijatelu «Znaš, moj se 

otac saki put pred obed moli, da l se da tvoj?» 
«Ne, moja mat fanj dobro kuha.» 

Grobnički zbornik, br. 4.

Odabrao: Z. Kurtović

Viktor Čargonja i Lidija Molnar, članica Općinskog 
vijeća i Uredničkog savjeta «Gmajne»

1.

2.

3.

Vjenčani (01. 01. - 16. 06.)

Rođeni (01. 01. - 22. 05.)

Umrli (01. 01. - 05. 06.)

9

30

13

11

27

14

+2

-3

+1

Red.
broj O P I S 2006. 2007. 2007. 

(+,-)

MOZAIKSTANOVNIŠTVO
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Nagrade 
1. nagrada: polica osiguranja u

“Jadranskom osiguranju” u         
    vrijednosti od 1.000,00 kn
2. nagrada: večera u
  restoranu “Vlačina” za 4 osobe
3. nagrada: torta u

Peknjici “Čavjanka”

Sudjelovanje
Za sudjelovanje u izvlačenju 

nagrada potrebno je poslati 
kuvertu ili dopisnicu s tri točna 
odgovora  (u osjenčanim polji-
ma) na adresu:

Općinsko glasilo „Gmajna“
(za nagradnu križaljku),

Čavle 104
51219 Čavle.

Kuverte (dopisnice) se za-
primaju do 10. kolovoza, a 
izvlačenje sretnih dobitnika 
obavit će se za vrijeme plesa na 
blagdan Sv. Bartola, odnosno 
Dan Općine (24.08.2007. god.).

Odgovori
1. Član Poglavarstva na slici:
__________________________
__________________________

2. Resor člana Poglavarstva na 
slici:
__________________________
__________________________

3. Jer (domaća beseda)
__________________________

Nagradna križaljka
ZABAVA
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Općina Čavle
Adresa: 51219 Čavle, Čavle 104  p.p.18

Tel: 250-282, 259-579, 259-095; Fax: 250-269

Internet: www.cavle.hr

E-mail: poglavarstvo@opcina-cavle.htnet.hr

Dan Općine: 1. svibanj (parne godine), 24. kolovoz 
(neparne godine)

Predsjednik Općinskog vijeća:
Josip Čargonja

Općinski načelnik i predsjednik
Općinskog poglavarstva: 
Željko Lambaša

Važniji telefoni
Zdravstvene ordinacije:
• Za odrasle: 259-624
  (Lučić M.), 259-868 (Linić V.)
• Za djecu: 259-644, 250-111
• Zubar: 259-527 

Ljekarna: 250-466

Župni ured: 259-638 (Cernik),
250-150 (Grobnik)

Matični ured Čavle: 259-512

Osnovna škola 
• Čavle: 259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 296-774

Dječji vrtić «Čavlić»: 259-513

DVD Čavle:  250-285

Dimnjačar: 549-080

Pogrebne usluge: 098/257-900

Resori 
Poglavarstva:
Proračun i financije
* Nada Luketić
Socijalna skrb i primarna
zdravstvena zaštita
* Ivan Kruljac

Briga o djeci, odgoj i osnovno
obrazovanje, kultura i sport
* Robert Zaharija

Komunalna djelatnost,
uređenje naselja, zaštita
okoliša, prostorno planiranje, 
razvoj gospodarstva i 
poduzetništva
* Ervin Bura

Upravni odjel
Pročelnica: Hedviga Sinko

Uredovno vrijeme:
• 8.30 – 11.00 (ponedjeljak,
   srijeda, petak),
• 9.00 – 11.00
   i 13.00 – 17.00 (utorak)

Stanovništvo
i površina
Buzdohanj
Cernik
Čavle
Grobnik
Ilovik
Mavrinci
Podčunić
Podrvanj
Soboli
Zastenice
Općina Čavle

St.
1.311
1.344 
1.248

382
14

999
464
426
198
363

6.749

Km2

2,44
2,00
2,61
3,61
0,24

10,35
1,05
0,79

59,67
1,41

84,21

Komunalno društvo 
«Čavle» d.o.o.
Adresa: 51219 Čavle
Čavle 104

Tel: 545-313, 545-314, 

E-mail: kdc@ri.htnet.hr

Direktor: Gojko Sobotinčić

ČAVJANSKI PUTOKAZ
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Bombardiranjem iz zraka , kako je rekla Vlasta 
Juretić jedan od najvažnijih osoba  u organizaciji 
MIK-a te radu Katedre čakavskog sabora 

Grobnišćine, odnosno spuštanjem padobranaca Krila 
Kvarnera na parkiralište iz Doma kulture- dočekana je 
ovogodišnja MIK-ovska karavana u Čavlima. Šumske 

jagodice i drugo raznoliko voće te sladoled, kao i 
prirodna hladovina te prijateljski osmijeh- bili su već 
tradicionalna dobrodošlica glazbenim prijateljima. Za sve 
su se pobrinuli Žensko društvo Grobnišćica, Grobnički 

dondolaši, Dobrovoljno 
vatrogasno društvo, 
Udruga umirovljenika 
te djelatnici Općine. 
Goste su pozdravili 
načelnik Željko 
Lambaša i predsjednik Katedre Stanislav Lukanić, a 
domaćinima se u ime karavane na domaćinstvu zahvalila 
pjevačica Vesna Nežić- Ružić. Raspjevanim gostima 
prezentirana je i manifestacija Festival palente i sira, uz 
palentu kompiricu i sir, naravno. No, tu su za ovu priliku 
domaćini dopeljali pinjatu i taruj – specijalno napravljene 
za novu gastronomsko- turističku manifestaciju. 

Prepun Dom i raspjevana publika 

Navečer- već viđen scenarij. Prepun Dom kulture te 
raspjevana i za pljesak uvijek spremna publika. Prvim 
mjestom s 214 glasova nagradila je Mirjanu Bobuš i 
Marija Battifi acu te klapu Reful za pjesmu Dobro jutro 
kraju primorski.  Drugo mjesto i 129 glasova osvojila je 
Gina Picinić, također praćena klapom Reful za skladbu 
Barka lipog imena, a na trećem mjestu našao se opet 
Mario Battifi aca. Ova pjesma, kabaretskog tipa u kojoj 
se za mikrofonom izmjenjuj Mario i Marija Pomija pod 
nazivom Kraljica osvojila je 102 glasa publike u Domu 
kulture u Čavlima. 

Ove godine Čavle i MIK proslavili su 22 godine 
zajedničkog druženja, te prisjetili 1974. godine kada je 
iz Čavla ostvaren prvi televizijski prijenos MIK-a – što 
je ujedno bio i prvi televizijski prijenos u boji. Sve je 
završilo velikom oproštajnom feštom u Kaštelu. Do 
sljedeće godine, naravno! 

S. Bujan Cvečić
Snimio Roni Brmalj 

Padobranci i letci 
dobrodošlice, 

šumske jagodice i 
sladoled, prijateljski 
osmijeh i raspjevana 

publika - bili su 
već tradicionalna 

dobrodošlica glazbenim 
prijateljima 

Mikovske hostese glazbenim gostima dijele suvenire Mario Battifi aca, miljenik publike u Čavlima i 
Grobnišćica Vlasta Juretić

Predsjednik Općinskog vijeća Josip Čargonja poklanja 
Andreju Baši repliku Grobničkog Dondolaša


